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kr. 828,-
ekskl. moms

The leader gives it all.

Motorsav MS 441 C-MW NYHED!
Med M-Tronic system, der er det nyeste 
inden for fuldelektronisk motorstyring.

70,7 cm³  •  5,7 hk  •  6,7 kg*  •  40 cm sværd

Gør som tusinder har gjort før dig – vælg kvalitet.
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* Tom tank, uden sværd og kæde

NYHED!
I DANMARK

kr. 288,-
ekskl. moms

G3000 hjelm

Motorsav MS 261 NYHED! 
Findes i flere varianter.

50,2 cm³  •  3,8 hk  •  5,2 kg*  •  37 cm sværd

Pris fra 

kr. 4.556,-
ekskl. moms

kr. 1.596,-
ekskl. moms

Ranger GTX
Læderstøvle med GORE-TEX

kr. 224,-
ekskl. moms

ADVANCE handsker
Vandafvisende

Classic sikkerhedsbukser
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Naturstyrelsen
Ny styrelse fra nytår
Med det nye år har Miljøministeriet 
ændret organisationen. Den vigtigste 
ændring for skovbruget er at Skov- 
og naturstyrelsen og By- og Land-
skabsstyrelsen nu er lagt sammen 
til én styrelse med navnet natur-
styrelsen. 

Derudover er Miljøklagenævnet 
og naturklagenævnet lagt sammen 
til natur- og Miljøklagenævnet for 
at sikre en mere effektiv sagsbe-
handling. 

- Ændringerne er gennemført for 
at skabe et mere effektivt ministe-
rium med kortere vej fra beslutning 
til udførelse og vice versa, siger de-
partementschef Marianne Thyrring. 
Med oprettelsen af naturstyrelsen 
samles benyttelse og beskyttelse af 
naturen under ét tag. vi vil også på 
længere sigt spare penge på driften, 
og det betyder flere ressourcer til 
naturen og miljøet. 

Opgaver
naturstyrelsen skal udmønte rege-
ringens miljø- og naturpolitik inden 
for blandt andet:
- Sikring af rent vand 
-  Beskyttelse, pleje og genopretning 

af natur 
-  overordnet planlægning af byer og 

landskaber 
-  naturoplevelser og naturformidling 

for befolkningen 
-  Drift og administration af Miljømi-

nisteriets skov- og naturarealer 
- Jagt- og vildtforvaltning 
-  Myndighedsopgaver i forbindelse 

med det private skovbrug 

naturstyrelsen overtager alle an-
svarsområder fra de to tidligere 
styrelser. Dog hører virksomheds-
området fremover under Miljøstyrel-
sen, og Danmarks Miljøportal under 
kort- og Matrikelstyrelsen.

Målet er at den ny styrelse skal 
give en endnu bedre statslig natur-
forvaltning til gavn for naturen og 
brugerne. I første omgang vil man få 
en mere effektiv organisation med 
mere hensigtsmæssige arbejdsgange 
og procedurer for de primære bru-
gere. På sigt ønsker man at yde en 
bedre service og større overskuelig-
hed for både borgere og brugere.

Organisation
Den tidligere organisation med to 
styrelser udsprang af kommunal-
reformen, hvor ministeriet bl.a. 
overtog en række opgaver inden for 

natur, miljø og planlægning fra am-
terne. Den ny organisation skal give 
en bedre integration af planlægning 
og forvaltning af naturen. 

Marianne Thyrring gør opmærk-
som på at det er to forskellige kul-
turer der nu skal forenes. Skov- og 
naturstyrelsen er en gammel etat, 
mens miljøfolkene fra By- og Land-
skabsstyrelsen oprindelig kom fra 
amterne. Hun mener det er en op-
gave der ikke må undervurderes.

naturstyrelsen har ca. 1.500 med-
arbejdere, hvoraf ca. 1.200 er ansat 
på 21 lokale enheder rundt om i 
landet. De 21 lokale enheder forval-
ter de statsejede naturområder over 
hele landet og er myndighed for 
en række forskellige love. De lokale 
enheder er placeret på de samme 
adresser som tidligere. 

De øvrige 300 medarbejdere er 
placeret i den centrale styrelse i 
Haraldsgade i københavn.

Medarbejderne i naturstyrelsen 
består af mange forskellige faggrup-
per: miljøteknikere, naturvejledere, 
skovfogeder, landskabsarkitekter, 
sagsbehandlere, jurister, kontor-
personale, skovarbejdere, vildtkon-
sulenter, biologer, webmedarbej-
dere, agronomer m.m. Den nye na-
turstyrelse ledes af direktør niels 
Christensen og 7 vicedirektører, 
hvoraf 4 er placeret i københavn, 
mens 3 er placeret decentralt.

Hjemmeside og e-mail
naturstyrelsen har fået en ny hjem-
meside – www.naturstyrelsen.dk eller 
blot www.nst.dk – med en lidt anden 
opbygning. Den gamle hjemmeside 
for Skov- og naturstyrelsen er ikke 
længere tilgængelig.

De fleste medarbejdere har 
samme e-mail adresse som før, blot 
med en ny adresse: [initialer]@nst.dk. 

enkelte medarbejdere anvender 
dog nye initialer, så for en sikkerheds 
skyld tjek e-mailen på www.nst.dk > 
om os [øverst på siden] > organisa-
tion > Find naturstyrelsens medar-
bejdere. 

Lav en søgning ved at klikke på 
en af de 6 overskrifter på listen 
og skriv navn, lokalenhed eller lig-
nende. Listen kan være vanskelig at 
bladre i.
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Tidsbegrænsede aftaler mellem lodsejere og myn-
digheder om naturpleje er vigtige: Langt flere 
ejere vil gå ind i tidsbegrænsede end i perma-
nente aftaler.

Men der er flere juridiske fælder hvis man påta-
ger sig en særlig drift af et areal med en udtrykke-
lig ret til at vende tilbage til den tidligere drift i en 
periode på indtil 1 år efter aftalens udløb.

Fælderne består af mistet genopdyrkningsret, 
uden erstatning. Det kan opstå hvis:
•  Loven i aftaleperioden ændres så den omfatter 

den opståede naturtype.
•  ejeren midlertidigt forhindres i genopdyrkning på 

grund af en fredningssag der ikke gennemføres.
•  Arealet i aftaleperioden er blevet hjemsted for 

en artikel 12-beskyttet art i henhold til eUs 
habitatdirektiv.

Paradoksalt nok har ejerne siden 1991 på Skovfor-
eningens foranledning været beskyttet imod en 
lignende fælde hvis den er opstået biologisk og 
ikke juridisk: Hvis arealet i aftaleperioden vokser 
ind i en beskyttet § 3-naturtype, kan ejeren indtil 
1 år efter aftaleudløb vende tilbage til den hidti-
dige drift.

Den tidligere miljøminister nægtede i flere om-
gange at fjerne de nuværende juridiske fælder. 
Derfor har Skovforeningen advaret skovejere imod 
at indgå tidsbegrænsede aftaler om naturpleje 
uden at overveje de juridiske fælder. og vi har 
advaret politikere og samfund om at de juridiske 
fælder vil afholde mange lodsejere fra at indgå af-
taler om naturpleje.

Men nu sker der måske noget:
Den nuværende miljøminister meddelte 23. decem-
ber i en pressemeddelelse under overskriften ”Land-
mænd skal kunne stole på miljøaftaler” at hun vil 
ændre reglerne *). Fremover vil en landmand efter 
en 5-årig aftale om miljøvenlige jordbrugsforanstalt-
ninger (MvJ) i et natura 2000-område have ret til at 
genopdyrke arealerne hvis det i øvrigt kun medfører 
en minimal udvaskning af nitrat.

Dét er den fornuftige holdning der kan give flere 
aftaler og dermed flere resultater for naturen. 

Ministerens holdning bør ophøjes til et generelt 
princip ved indgåelsen af natur- og miljøaftaler: 
Alle parter skal kunne have tillid til aftalernes ind-
hold og konsekvenser. Det vil give flest aftaler og 
mest natur for pengene.

Derfor beder Skovforeningen nu karen el-
lemann se på sagen i sin helhed og fjerne de re-
sterende juridiske fælder så ingen lodsejere kan 
lokkes ind i tidsbegrænsede aftaler der ender med 
permanente forpligtelser .

Det vil ikke koste en krone, og det vil gavne 
både Danmarks natur og samarbejdet mellem 
samfundet og lodsejerne.

Niels Reventlow/Jan Søndergaard

*) Pressemeddelelse fra Miljøministeriet, 
www.mim.dk > nyheder > Pressemeddelelser 
[23.12.2010]

Miljøministeren vil nu give mulighed for at lave 
tidsbegrænsede aftaler om naturpleje. Det vil utvivl-
somt øge interessen for at indgå aftaler.
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ved tidsbegrænsede 
aftaler



Tekst og foto: Max Steinar

Skoven giver rum, en-
somhed og lise til danske 
ekssoldater, der slås med 
krigstraumer. 

Skovejerne har ikke 
grund til at være bekym-
rede, for veteranerne 
anerkender alle der har 
lovligt ærinde i skoven – 
skovarbejdere, jægere og 
motionsløbere. Det siger 
Yvonne Tønnesen fra Liv- 
linen under Hærens Konsta-
bel- og Korporal Forening.

egentlig var Yvonne Tønnesen an-
sat til at lede a-kassen hos HkkF, 
Hærens konstabel- og korporal 
Forening. Men hun tog det alligevel 
på sin kappe at forsøge at hjælpe de 
soldater, som viste sig at have psy-
kiske efterveer efter udsendelse til 
internationale missioner. 

Hun blev opmærksom på proble-
met, da det viste sig, at veteranerne 
ikke var i stand til at leve op til selv 
de mest simple regler for at møde 
frem i diverse sammenhænge, fordi 
de var gået mentalt i baglås.

Arbejdsbyrden voksede dra-
stisk. Da hun ind i 2006 havde haft 
kontakt til cirka 60 veteraner med 
større eller mindre traumer, gik hun 
til sin ledelse og erklærede: - vi har 
altså et problem!

et par år efter fik også resten af 
Danmark så småt øjnene op for, at 
det med problemfyldte krigsveteraner 
ikke var begrænset til amerikanske 
soldater fra vietnamkrigen. 

Livlinen i 2008
Yvonne Tønnesen har om nogen 
fingeren på pulsen. I et par år havde 
hun haft to jobs – a-kassen og psy-
kologisk førstehjælp til soldaterne. 
Men fra 1. december 2008 blev Hk-
kF’s Livlinen oprettet, og siden har 
hun udelukkende arbejdet her.

Hun har nok at lave. To gange 
måtte hun aflyse interviewet med 
Skovens udsendte med kort varsel, 
idet der blev akut brug for hendes 
assistance.

- Det er ikke kun soldaterne selv, 
der råber om hjælp. Det kan også 
være familien, der bare ikke magter at 
have med en psykisk belastet mand at 
gøre længere, siger Yvonne Tønnesen. 
Hun har læst psykologi i syv år og har 
derudover en nLP master practioner 
uddannelse inden for kommunikation, 
ledelse, krise- og sorghåndtering.

Skoven giver ro
Baggrunden for, at soldaterne søger 
ud i skovene er i bund og grund den 

NaTUrVÆrDIEr
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Nye gæster i skovene:
Skovveteraner

- Veteranerne har angst og mareridt, deres hjerner arbejder døgnet rundt. Bare 
det at handle i den lokale butik er en kæmpeudfordring for dem, siger Yvonne 
Tønnesen fra Hærens Konstabel- og Korporal Forening. Hun har kendskab til 7 
danske veteraner som bor i skovene.



samme som når ”familien Danmark” 
gør det: Her er fred og ro, ingen 
larm og stress, ingen fortravlet 
hverdag med en masse krav at for-
holde sig til.

- ekssoldaterne føler sig ekstremt 
sikre i naturen, som de er fuldstæn-
digt dus med, og vant til at færdes i. 
Mange af mine soldater har ikke haft 
kontakt med deres familie i flere år. 

- en lille del af dem har levet i 
skoven i et par år, når jeg på den 
ene eller anden måde kommer i for-
bindelse med dem, måske gennem 
en af deres veteran kammerater, 
fortæller Yvonne Tønnesen. 

- De er kronisk skadede, deres 
hjerner arbejder 24 timer i døgnet, 
de har angst, flashbacks, mareridt. 
Bare det at handle ind i den nærme-
ste, lokale butik er en kæmpe ud-
fordring for dem. kun når de er helt 
alene, slapper de lidt af. 

- De har fuldstændigt styr på 
området omkring deres tilholds-
sted. De har indrettet det, så de kan 
overskue omgivelserne. De bliver 
ikke raske af at være ude i skoven. 
Men de kan måske være heldige at 
få fire-fem timer i døgnet uden ma-
reridt på grund af den beroligende 
virkning, som skoven giver dem.

- De er ikke farlige
Som skovejer er man naturligvis 
vældigt nysgerrig efter at høre, om 
soldaterne kan være farlige. Her er 
Yvonne Tønnesen helt klar i mælet: 

- nej, ikke under nogen omstæn-
digheder! en kvinde ringede til mig, 
fordi hun var ængstelig ved måske 
at møde en veteran i skoven, og hun 
ville høre, hvad hun skulle gøre, 
hvis det skete. 

- Men for det første møder man 
dem ikke. De søger i den grad isola-
tionen, og de vil gøre alt for at undgå 
kontakt. og skulle det alligevel ske, 
så kan jeg overhovedet ikke forestille 
mig, at det ville give problemer.

- Hvad nu, hvis en bukkejæger i 
sommerhalvåret kommer snigende 
gennem skoven kl. 4 om morgenen, 
og ramler ind i en veteran?

- veteranerne har ingen pro-
blemer med dem, der har lovligt 
ærinde i skoven. De soldater, jeg har 
kendskab til, har ikke problemer 
i forhold til jægere. I øvrigt vil de 
med stor sandsynlighed slet ikke 
blive opdaget, heller ikke af jægere. 

- Men som sagt anerkender ve-
teranerne alle folk, der hører til i 
skoven, om det er jægere, skovturs-
gæster, motionsløbere, skovarbej-
dere eller andre.

- Jeg fik et tip om en veteran i en 
skov, som nok ville have godt af at 
snakke med mig. Jeg aflagde seks 
besøg i den pågældende skov over to 
måneder, før jeg fandt ham – og det 
lykkedes kun, fordi han ville findes…

I alle landsdele
I skrivende stund (primo december) 
har Yvonne Tønnesen konkret kend-
skab til seks veteraner, som bor i 
skoven. en syvende har sendt en 
sms til hende, at han også vil søge 
ud i skovens ly.

- Der er nogle af mine soldater i 
alle landsdele i øjeblikket, siger kon-

sulenten fra Livslinjen, som konse-
kvent bruger udtrykket ”mine solda-
ter” om veteranerne. Det skinner ty-
deligt igennem, at Yvonne Tønnesens 
første punkt på dagsordenen er at 
give sine soldater så megen hjælp og 
så megen støtte som muligt. og nej – 
det er ikke muligt for journalister at 
få lov at tale med nogen af dem.

- og jeg har heller ikke overvejet 
at informere nogen af skovejerne 
om, at der er veteraner i skoven. 
Det ville være et tillidsbrud af rang. 
Jeg har ikke råd til, at blot én føler 
sig forrådt, for så risikerer jeg at 
rygtet spredes, at man ikke kan 
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- Veteranerne bliver ikke raske af at være ude i skoven, siger Yvonne Tøn-
nesen. Men de kan være heldige at få fem timer i døgnet uden mareridt på 
grund af den beroligende virkning som skoven giver dem.

- Jeg har ikke set  
nogen
Skytte niels Christian nielsen på 
Frijsenborg kommer meget i sko-
vene under godset. Han siger til 
Skovens journalist, at der næppe 
er veteraner i ”hans” skove, idet 
han ikke har kendskab til nogen 
eller set spor efter dem.

Den udtalelse kalder et stort 
smil frem på ansigtet hos Yvonne 
Tønnesen..!

elisabeth Svendsen fra Rold 
Skov HAR fundet spor af vete-
raner. Men der har aldrig været 
problemer, hverken i forhold til fx 
jægere eller skovarbejdere, oply-
ser hun.

393 i kartoteket
Ifølge Yvonne Tønnesen har der 
indtil nu været i alt cirka 26.000 
internationale missions udsen-
delser. Hun har kendskab til en 
soldat, som har været udsendt 18 
gange på 15 år, hvilket hun finder 
helt utilstedeligt og forkasteligt: 

- Bent når jo aldrig at etablere 
et netværk i Danmark, og det er 
hundehamrende forkert af Forsva-
ret at sige ja tak, når han melder 
sig til en ny mission. Han risikerer 
at ende med kæmpe problemer.

Livlinen har pt. 393 veteraner i 
kartoteket, som får hjælp.



stole 100 procent på min loyalitet.
- Der er en veteran på Sjælland, 

Hans Holm, som har været ret me-
get i medierne. Men for det første er 
det hans eget valg, for det andet er 
han sergent. Jeg kan kun hjælpe nu-
værende eller tidligere medlemmer 
af HkkF. 

- Hver fjerde veteran er ikke fra 
vores gruppe i Forsvaret. Dem må 
jeg desværre afvise, men det gør jo 
ikke deres behov for hjælp mindre 
påtrængende ! 

Gør ingen skade
Som skovejer skal man hverken 
frygte veteranerne eller være bange 
for, at de gør skade på skoven, un-
derstreger Yvonne Tønnesen.

- De fælder ikke træer, men bru-
ger kun kvas og nedfaldne eller 
udgåede grene til bål. Mine soldater 
efterlader sig helst ikke spor, og de 
er ekstremt påpasselige med ikke at 
svine i naturen. De er meget ”næn” 
overfor skoven. 

- De ved, at de er i nogle ram-
mer, som giver dem lise i sjælen. en 
af dem var grædefærdig, fordi han 
havde fundet en kasseret kogeplade 
kastet ned ad en skrænt langt fra 
hans lejr. Det var simpelthen bare 
noget svineri, og det gjorde ham 
voldsomt oprørt.

- De går heller ikke på jagt. De 
bærer ikke våben, ikke udover en 
kniv og måske en økse til at samle 
kvas og grene sammen med.

veteranerne har udstyr til at 
klare sig, også i en hård vinter. 
Yvonne Tønnesen mener, at sne blot 
er alle tiders for dem. Sneen gør 
skoven mere tyst, og det giver de 
traumatiserede soldater optimale 
muligheder for at checke spor om-
kring deres lejre.

- Mine soldater i skovene er ofte i 
bedre balance end de veteraner, der 
lever i byerne og skal opfylde krav, 
som er umulige at leve op til for 
mennesker med deres psykiske pro-
blemer. konen, børnene, vennerne, 
naboerne, arbejdspladsen, arbejds-
formidlingen eller kontanthjælpskon-
toret – alt er uoverskueligt. 

- når jeg kommer ud til dem, 
sidder de for eksempel på klubvæ-
relser med brugt service, beskidt 
tøj og affald omkring sig. De magter 
bare ingen ting.

- Hjælp mig!
Yvonne Tønnesen og en kollega fra 
HkkF’s Livline laver tre årlige ture 
for maksimalt fem veteraner ad gan-
gen. Livlinen har lejet et hus i en 

skov, og her er veteranerne og de 
to kyndige Livline folk med stor psy-
kologisk indsigt i fem dage.

- De snakker, de ler, de græder, og 
de forsøger at hele deres psykiske 

sår. Det er vigtigt, at vi har rum om-
kring os, og det er også vigtigt, at vi 
kan gå afsides med en af dem, hvis 
han trænger til en særlig indtræn-
gende snak.
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Skovforeningen om skovveteraner
I juni bragte flere medier omtale af veteraner der bor i skovene. I den 
forbindelse bragte vi en kort kommentar på Skovforeningens hjemmeside:

krigsveteraner bor i skovene
Jyllandsposten bragte 21. juni forsidehistorien ”krigsveteraner bor i 

skovene”. Avisen lavede samtidig et tv-interview med Hans Holm der ef-
ter missioner i kosovo og Irak lider af posttraumatisk stresssyndrom og 
depression. 

Hans Holm flytter i perioder ud i skoven, og i interviewet fortæller han 
om sit liv og overlevelse i danske skove. Sommeren 2010 tilbringer han i 
en privat nordsjællandsk skov sammen med sine to slædehunde. 

Skovforeningen har stor sympati de danske krigsveteraner og stor 
forståelse for at skovene kan tilbyde dem en ro som de ikke finder andre 
steder.

I det lange løb er det ikke holdbart at krigsveteraner skal leve som lov-
løse i Danmarks skove med risiko for uhensigtsmæssige konfrontationer 
med skovejere, jægere og andre skovgæster.

Løsningen på veteranernes problemer ligger givetvis udenfor skovene. 
Men hvis Forsvaret mener at ophold i skovene kan være til hjælp for no-
gen, kunne der være behov for at Forsvaret og skovejerne sammen udvik-
ler aftaler så skovene kan indgå i krigsveteranernes behandling.

Derved kunne skovenes positive virkning på traumatiserede sind få de 
bedst mulige rammer og komme veteranerne til størst mulig nytte.

Martin Einfeldt, Dansk Skovforening 22.10.2010

Pressen om veteraner
Jyllandspostens artikel og tv-indslag kan stadig ses på avisens hjemme-
side. Der er link fra www.skovforeningen.dk > søg på [krigsveteraner]. el-
ler brug det direkte link http://jp.dk/indland/article2103862.ece Herfra har 
Jyllandsposten iøvrigt links til flere andre artikler i avisen og tv-indslag 
om samme emne.

Gammel skov, og juletræsarealer, med robust plantemaskine, med rod/grenklipper. 
Uforpligtende tilbud gives!

Skovbrugsentreprise
Gentilplantning af  stormfaldsarealer 

Skoventreprenør Michael Pedersen Tlf. 20 33 67 13 . www.skovplant.dk

Maskinel/manuel plantning . Opsætning/nedtagning af  hegn . Oparbejdning af  juletræer/pyntegrønt  
Afskærmet sprøjtning/udlægning af  gødning . Manuel skovning

Skovejere efterlyses
Yvonne Tønnesen efterlyser skovejere med forståelse for veteranernes 
problemer.

- Jeg vil utroligt gerne høre fra skovejere, som vil stille et område af deres 
skove til rådighed for de veteraner, der vælger denne løsning i en periode. 

- Det vil bare være så dejligt, hvis det kan lade sig gøre! På den måde 
kan veteranerne få den ro, de har brug for, uden at bryde loven eller ge-
nere nogen, lyder opfordringen fra Yvonne Tønnesen.

Yvonne Tønnesen kan kontaktes på 29 45 40 06 eller yt@hkkf.dk

NaTUrVÆrDIEr



Af Tanja Blindbæk Olsen,  
Dansk Skovforening

Der er nu høring på pla-
nerne for de 246 Natura 
2000 områder. I disse natur-
områder skal særlige natur-

typer samt plante- og dy-
rearter beskyttes. Høringen 
går frem til d. 6. april. 

Det er en god ide for 
lodsejerne at kommentere 
planerne hvis man har sær-
lig viden om trusler mod 
naturen og igangværende 

pleje. Eller hvis det kan 
være umuligt at nå de op-
stillede mål.

Alle skovejere med fred-
skovspligtige arealer belig-
gende i Natura 2000 områ-
der kan få gratis rådgivning 
i Skovforeningen.
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Natura 2000-planer 
i høring 
– hvad kan jeg gøre som ejer?

Myndighederne har lavet udkast til målsætning for Natura 2000 arealerne og et indsatsprogram for området. Planerne 
er bindende for staten og kommunerne, men ikke for lodsejerne. (Foto fra Vallø Dyrehave som er Natura 2000 område).



Miljøministeriet sendte deres forslag 
til de statslige natura 2000-planer i 
offentlig høring den 4. oktober 2010. 
Høringsperioden går frem til 6. april 
2011.

Dermed er vi langt om længe 
nået til næste fase i natura 2000 
processen. Se boks 1 og 2.

Der er udarbejdet en plan for 
hvert af de 246 natura 2000 områ-
der. Planen indeholder en målsæt-
ning for at sikre områdets natur på 
lang sigt og et indsatsprogram for 
planperioden (2010-2015, skov dog 
2010-2021) med generelle og kon-
krete retningslinier.

Hvem bliver bundet af  
planerne?
Planerne er bindende for staten og 
kommunerne. Det betyder at de i 
deres arealdrift, naturforvaltning og 
ved udøvelse af deres beføjelser i 
henhold til lovgivningen skal lægge 
natura 2000-planen til grund. Pla-
nen er derimod ikke bindende for 
lodsejerne.

når planerne er godkendt skal 
kommunen (for de lysåbne natur-
typer) og naturstyrelsen (for de 
fredskovspligtige skovbevoksede 
arealer) udarbejde handleplaner, 
som skal sikre gennemførelse af 
planerne. Handleplanerne skal 
herefter følges op af aftaler med 
de private lodsejere om driften af 
deres arealer inden for natura 2000 
områderne.  

Handleplanerne er også kun 
bindende for kommunerne og sta-
ten. Private lodsejere bliver først 
forpligtet når der er indgået aftale 
med myndighederne inden for ram-
merne af handleplanen, eller der er 

udstedt påbud om en bestemt drift 
af arealerne.

Ligger din ejendom i et natura 
2000 område vil der højst sandsyn-
ligt komme restriktioner på driften 
på den ene eller anden måde. Det 
kan derfor være en god ide at følge 
med i Miljøministeriets planlægning 
allerede nu. Skovforeningen opfor-
drer alle ejere med arealer inden for 
eller op til et natura 2000 område til 
at læse planen for deres område. 

I denne artikel vil det kort blive 
beskrevet hvad planerne indeholder. 
Desuden omtales hvad du som ejer 
bør være opmærksom på, og hvilke 
indspil du bør komme med i denne 
fase af arbejdet.

Sådan læser du planen
I boks 3 kan du se hvordan planerne 
er bygget op.

- Generel beskrivelse af området 
og af de naturtyper og arter som 
udgør udpegningsgrundlaget for det 
enkelte natura 2000 område. 

- Trusler mod områdets naturvær-
dier, som på kort eller lang sigt kan 
få betydning for om man kan nå de 
mål om en gunstig bevaringsstatus, 
som eU sætter. Der beskrives både 
aktuelle trusler og potentielle trus-
ler, som myndighederne fandt da de 
udarbejdede de indledende basis-
analyser. Trusselsbilledet vil få be-
tydning for hvilken konkret indsats 
der senere foreslås i indsatsplanen 
for at nå målene om en gunstig be-
varingsstatus.

- Igangværende pleje eller genop-
retning, fx om eksisterende frednin-
ger på arealerne eller aftaler om 
urørt skov eller særlig drift og pleje 
af arealer i området.

- De enkelte naturtypers aktuelle 
tilstand er vurderet ud fra de data 
som er indsamlet ved kortlæg-
ningen. Her er anvendt et system 
udarbejdet af DMU og andre forsk-
ningsinstitutioner. 

- Bevaringsstatus/prognose be-
skriver hvordan naturtypernes til-

pLaNLÆGNING
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Boks 1. Hvad er Natura 
2000 områder?
natura 2000 områder er interna-
tionale naturbeskyttelsesområder 
(habitat- og fuglebeskyttelsesom-
råder), hvor Danmark har forpligtet 
sig til at beskytte og pleje særlige 
naturtyper, levesteder og arter. 

Se et kort over områderne 
på naturstyrelsens hjemmeside 
(www.naturstyrelsen.dk). Her kan 
du ved at zoome ind se om der 
er registreret naturtyper på din 
ejendom og hvilken tilstand de er 
vurderet til at være i. Boks 3. Hvad indeholder en Natura 2000 plan?

Alle natura 2000-planer har følgende struktur:
● Indhold
● Forord
● natura 2000-planlægningen
● områdebeskrivelse
● Trusler mod områdets naturværdier
● Igangværende pleje og genopretning
● Tilstand og bevaringsstatus/prognose
● Målsætning
● Indsatsprogram
● Sammenhæng og synergi med vandplan
● Strategisk miljøvurdering
● Bilag 1. kort over natura 2000-områdets placering og afgrænsning
● Bilag 2. opsummering af natura 2000-planen og mulige virkemidler
● Bilag 3. væsentlige naturforvaltningsmæssige opgaver
● Bilag 4. Miljørapport for natura 2000-planen

Boks 2. Natura 2000 processen
Processen strækker sig over en længere årrække og vil indeholde føl-
gende elementer
● Registrering og kortlægning (er gennemført i 2006) 
● Basisanalyse (er gennemført i 2007) 
● Idéfase (offentlighedsfase 6 måneder) (er gennemført i 2007) 
● Forslag til natura 2000 planer (offentlighedsfase 6 måneder – påbegyndt) 
● Godkendte natura 2000 planer 
● Forslag til natura 2000 handleplaner (offentlighedsfase 8 uger) 
● Godkendte natura 2000 handleplaner 
● Indgåelse af aftaler med ejere om driften/påbud 



stand forventes at være i fremtiden, 
såfremt der ikke sker ændringer 
i udnyttelsen og de trusler, som 
findes i dag. Tilstanden er inddelt 
i 5 klasser: I (bedst), II, III, Iv og v 
(dårligst).

- Målsætningen for området be-
skriver først den langsigtede mål-
sætning for natura 2000-området. 
Helt overordnet går den ud på at 
sikre eller genoprette en gunstig 
bevaringsstatus for de naturtyper 
og arter som findes på udpegnings-
grundlaget for området. 

Dernæst fastsættes konkrete mål-
sætninger for udviklingen i areal og 
tilstand for de udpegede naturtyper 
og arter. Målet er måske at øge are-
alet med en bestemt naturtype, el-
ler at man ønsker en bestemt drift. 

Til sidst beskrives eventuelle 
modstridende naturinteresser. Heraf 
fremgår det hvis der er foretaget en 
prioritering af dele af udpegnings-
grundlaget på bekostning af andre 
beskyttelseselementer. 

- Indsatsplanen er den mest kon-
krete del af planen. Her har man 
nationalt vedtaget fire sigtelinjer for 
indsatsen i den første planperiode 
2010-2015 (dog frem til 2021 for 
skovbevoksede fredskovspligtige 
arealer).

De fire sigtelinjer er:
1.  Sikring af eksisterende natur-

arealer og arter, typisk gennem 
en vedvarende ekstensiv drift.

2.  Sikring af små naturarealer, bl.a. 
gennem arealmæssig sammen-
kædning af småarealer. 

3.  Sikring af ikke-beskyttet natur 
(f.eks. marine rev og skov). 

4.  Indsats for truede arter og natur-
typer, hvis arealmæssige udbre-
delse er for nedadgående.

For hver sigtelinje er beskrevet 
en række generelle eller konkrete 
retningslinjer som skal sikre den 
ønskede tilstand og er den indsats 
som skal indarbejdes i handle-
planerne. Hvordan indsatsen skal 
gennemføres og hvilke specifikke 
arealer der fx skal lægges urørt 
eller udvides, vil således først blive 
konkretiseret i handleplanerne.

Hvor konkret den enkelte plan 
er, vil afhænge af arealet for det 
enkelte område, antallet af natur-
typer og antallet af ejendomme, der 
er omfattet af planen. Således vil 
en plan for et område med en el-
ler få ejendomme, et ret lille areal 
og få naturtyper oftest virke mere 
konkret og lettere at forholde sig 
til end en plan der dækker et stort 

område med mange ejendomme og 
mange forskellige naturtyper og 
trusselsbilleder.

- Til sidst i planen beskrives 
natura 2000-planens sammenhæng 
med vandplanen for området.

natura 2000-planen indeholder 4 
bilag. 

1. Kortet kan være meget nyttigt 
til at se grænserne for området. Det 
anbefales at gå ind på kortsiden 

via naturstyrelsens hjemmeside og 
zoome ind for at se flere detaljer.

2. Virkemidler for de forskellige 
naturtyper omtales, men bilaget kan 
være svært at læse. kommunen og 
naturstyrelsen er ikke bundet af de 
foreslåede virkemidler når de skal 
udarbejde handleplanerne.

3. Prioritering af de naturforvalt-
ningsopgaver som skal gennemføres i 
første planperiode indgår i alle planer.
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For stort set alle skovnaturtyper er der visse bemærkninger som går igen. Der 
vil ofte stå ”at der kan være tale om en dynamisk situation hvor det ikke 
nødvendigvis er de samme forekomster der over tid bidrager til sikring af en 
skovnaturtype”. Mange af skovnaturtyperne er nemlig fremkommet som resultat 
af den drift der har været praktiseret på arealerne. En flerstammet bøg kan skyl-
des at der for 2-300 år siden foregik græsning på området eller der skete hyppig 
nedskæring af opvækst. (Foto fra et Natura 2000 område på Holckenhavn).

pLaNLÆGNING



4. Miljørapporten skal udarbejdes 
som følge af lov om miljøvurdering 
af planer og programmer. Den skal 
sikre at der ikke er modstrid mellem 
planer for området.  

Særlige elementer for 
skovnaturtyperne
Der er flere generelle elementer som 
går igen i stort set alle planerne for 
skovnaturtyper.

Under sigtelinje 1 vil der være 
nævnt at: ”Skovnaturtyper skal sikres 
en hensigtsmæssig ekstensiv drift og 
pleje. I særlige tilfælde kan perma-
nent ophør af drift i skovnaturtyper 
(urørt skov) være nødvendig for at 
opfylde direktivforpligtigelsen, pri-
mært på arealer, som i forvejen i en 
længere periode har haft minimal el-
ler ingen hugst”.

Under sigtelinje 3 vil der stå at 
”Skovnaturtyper sikres. Der kan 
dog være tale om en dynamisk si-
tuation, hvor det ikke nødvendigvis 
er de samme forekomster, der over 
tid bidrager til sikring af en skov-
naturtype.”

Der er en erkendelse af at mange 
af skovnaturtyperne netop er 
fremkommet som resultat af den 
drift der har været praktiseret på 
arealerne. For at opretholde na-
turtyperne på sigt er det således 
nødvendigt at indgå aftaler med 
ejerne om en drift der kan sikre de 
registrerede skovnaturtyper, men at 
det ikke behøver at være på et fast-
låst areal. 

Det kan således godt ske at et 
bøgeareal der ikke er kortlagt som 
en naturtype lige nu kan ”overtage” 
forpligtigelsen senere fra et areal 
hvor det kan være svært at opret-
holde den nævnte skovnaturtype.

Hvad kan jeg som ejer spille 
ind med?
Det kan være svært - særligt for 
ejere af mindre arealer - at gen-
nemskue konsekvensen af planen 
og vurdere hvilke indspil man bør 
komme med i denne fase, særligt 
når det ikke er konkretiseret på det 
enkelte areal.

Som ejer har man dog ofte lokale 
erfaringer og viden om området, 
som det kan være svært/umuligt for 
myndighederne at besidde. Derfor 
kan det være meget værdifuldt at 
supplere myndighederne med op-
lysninger allerede i denne fase.

Trusselsbilledet er lavet ud fra 
myndighedernes eksisterende viden. 
I skov er der typisk anført trusler 
som for høj næringsstoftilførsel, in-

tensiv drift, invasive arter og unatur-
lig hydrologi (afvanding). 

Finder du at trusselsbilledet ikke 
passer på dit område, kan det være 
en ide at kommentere på dette. Det 
kan hjælpe myndighederne med at 
målrette indsatsen til de områder, 
hvor der er problemer og dermed at 
du som ejer kan undgå unødvendige 
restriktioner.   

Hvis man har viden om igang-
værende plejetiltag, fredninger eller 
andet som ikke er nævnt, eller der 
er forkerte oplysninger, bør du gøre 
opmærksom på dette.

Målsætningerne for områderne lig-
ger rimeligt fast. Men hvis du som 
ejer vurderer at det kan være helt 
håbløst at nå målene – måske hvis 
der er forhold på arealerne som 
myndighederne ikke kender, såsom 
en fejlregistrering af naturtyper – 
bør du også kommentere dette. Jo 
mere konkrete du kan gøre dine 
kommentarer, jo bedre.

Indsatsplanen beskriver som 
nævnt hvad der kan forventes af 
konkrete restriktioner på arealerne. 
Hvis du som ejer har særlige ønsker 
til hvordan driften på din ejendom 
skal udvikle sig, kan det være en ide 
at fremkomme med disse ønsker her. 

Det er klart at et ønske om at kon-
vertere store kortlagte bøgearealer 
til nåletræ eller anden anvendelse 
ikke vil blive efterkommet. Men har 
du allerede nu en ide om områder 
du har planlagt som urørt skov (fx i 

forbindelse med certificering) eller 
der er arealer hvor du ved af erfa-
ring at selvforyngelse ikke lader sig 
gøre kan det være fornuftigt at spille 
ind med dette. Det vil kunne hjælpe 
myndighederne i deres videre ar-
bejde med handleplanerne. 
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www.SKOVPLANTER.dk 
Skovrejsning ● Løvskov ● Nåleskov ●  
Energiskov ● Jagtskov ● Drømmeskov … 

Der er mange muligheder for plantning af skov med eller uden 
tilskud og landbrugsstøtte. Fra planlægning til levering af planter 
og plantning af din næste skov. Kontakt os på telefon 8666 1790. 

AARESTRUP  PLANTESKOLE 
Aarestrupvej 162 - 7470 Karup   

Mammuttræer, Grandis, Nobilis, 
Cryptomeria og Douglas

Spørg FORSTPLANT

Gratis rådgivning fra 
Skovforeningen
ejer du et fredskovspligtigt og 
skovbevokset areal som ligger i 
et natura 2000 område, kan du få 
gratis hjælp til at forstå planen og 
kvalificere dit indspil gennem Skov-
foreningen. kontakt sekretariatet, 
via telefon 33 24 42 66 eller på mail 
info@skovforeningen.dk. Husk at 
gøre opmærksom på at det drejer 
sig om natura 2000. Det er ikke 
nødvendigt at være medlem for at 
få tilbud om gratis hjælp.

vi vil også løbende på hjemme-
siden informere om processen.
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Tømmer til nyt  
Osebergskib
Egetømmer søges 
I Tønsberg, norge bygger vi for 
øjeblikket en kopi af det mest fanta-
stiske fund fra vikingetiden – ose-
bergskibet. 

Det originale oseberg skib blev 
bygget omkring år 820, og det blev 
begravet i en gravhøj uden for Tøns-
berg i 834. Det blev fundet i 1903 og 
er nu udstillet på Bygdøy i udkanten 
af oslo sammen med to andre vikin-
geskibe. Tønsberg er norges ældste 
by, grundlagt i 871, og ligger lidt 
vest for oslo.

vi prøver nu at bygge en nøjagtig 
kopi med rekonstruktioner af dati-
dens værktøj og arbejdsmetoder. vi 
har kløvet og hugget en masse plan-
ker ud, men mangler stadig meget 
tømmer. Derfor vil vi gerne annon-
cere efter følgende.

Stammer til spejlkløvning
kløvningen stiller meget høje krav 
til stammerne. De skal være: runde, 
rene, rette, kun små vanris og ikke 
snoet i vækst. vi skal bruge 2 stk, 
længde 450-600 cm, diameter 100-
120 cm, og 2 stk, længde 500-600 
cm, diameter 95-100 cm.

Stammer til plankløvning
Stammer til plankløvning skal være 
mindre i diameter, men der stilles 
samme kvalitetetskrav. 9 stk længde 
ca. 700 cm diameter 60 -70 cm.

Til spanter
Til spanter skal vi bruge 10 stk 
hvor stammen sammen med en 
stor sidegren danner en vinkel der 

varierer fra 90 grader til 145 grader. 
Benlængden skal være ca. 2,5 meter, 
diameter mindst 25 cm. Stammer og 
gren skal ligge i samme plan.

Til knæ
De øverste bordgange er fastgjort 
til næsten vinkelrette knæ. 30 stk, 
længde på ben 50-80 cm, diameter 
på side gren ca.15-20 cm.

Henvendelse til: Thomas Finderup, 
Herslev Bygade 2, 4000 Roskilde.  
Tlf. 28 80 25 08. E-mail:  
thomas.finderup@gmail.com

Fotos fra Vikingskipshuset og af hoved: 
Wikimedia Commons. Tegninger: Thomas 
Finderup.
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aNVENDELSE aF TrÆ

Osebergskibet blev fundet i 1903.

Osebergskibet er nu udstillet i Vi-
kingskipshuset ved Oslo.

Eksempler på spanter.
Eksempel på knæ.



Statsskovene omkring Silke-
borg giver gode muligheder 
for vedproduktion af høj 
kvalitet, især douglas. De 
store nåletræer giver sam-
tidig et smukt skovbillede.

Jordbunden er varierende, 
og løvtræ og nåletræ for-
ynger sig let mange steder.

- området omkring Silkeborg rum-
mer gode muligheder for at dyrke 
både løvtræ og nåletræ. vi har en 
jordbund med både sand og ler, og 
vi har høj nedbør. 

- Samtidig med at vi sigter på en 
god vedproduktion af høj kvalitet 
tilbyder vi smukke skovbilleder til 
skovgæsterne. og når vi laver skov-
rejsning bl.a. ved Århus og Skander-
borg kan vi også beskytte grund-
vandet og give tilbud til friluftslivet.

Mange typer jordbund
Skovrider niels Juhl Bundgaard 
Jensen og skovfoged Allan Stjerne 
Hansen fra naturstyrelsen, Søhøjlan-
det, fortæller om hvordan de dyrker 
skoven. 

- Der er stor variation i de skove 
der hører under lokalenheden. Lige 
fra den stive lerjord omkring Århus 
med mest løvtræ – over den vari-
erede jordbund omkring Silkeborg 
med ler, grus og sand hvor der er 
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Træproduktion og friluftsliv

går hånd i hånd

En stor bøgebevoksning med holmevis opvækst af bøg efter 2 gange harvning. Mellem bøgene står selvsået nåletræ – 
især douglas, men også rødgran, ædelgran, lærk og skovfyr, og det er en ideel blanding.



lige dele nål og løv – og ud til hede-
plantager og indsande hvor nåletræ 
dominerer. Det er jordbunden der 
bestemmer hvad der dyrkes på den 
enkelte lokalitet.

Det er en af de efterårsdage hvor 
det bare står ned i stænger, så vi 
tager en lang snak indendøre i lo-
kalkontoret der ligger i udkanten af 
Silkeborg by. I denne artikel koncen-
trerer vi os om de mellemgode jor-
der i de fire store skove der ligger 
syd og vest for byen.

Bøg med lidt nål
Bøgen har fra gammel tid været en 
væsentlig del af skovene omkring 
Silkeborg.

- Bøgen forynges godt hvis jord-
bunden er egnet, og bedst i alderen 
120-150 år. Den kommer af sig selv 
pletvist og breder sig herfra, når 
der lysnes i bevoksningen. Hvis bø-
gen skal forynges over større flader 
skal der dog jordbearbejdes.

- Hvis de gamle bøge bliver over 
150 år skal der gøres mere ud af 
jordbearbejdningen. Frøene bliver 
rigeligere i antal men mindre i stør-
relse, og de gamle bøgevoksninger 
er meget græsbundne.

- vi laver ikke fuldbearbejdning, 
og vi harver kun de steder hvor der 
ikke er kommet noget af sig selv. vi 
harver i striber på to leder, så der 
skabes gode såbede i pletter, og 
det giver som regel 5-10 planter/m2. 
Hvis foryngelsen kommer som plan-
lagt laver vi en let besåningshugst 
året efter, og et nyt indgreb når for-
yngelsen er 1-1½ m høj. 

- Der er en del steder hvor foryn-
gelsen er gået til fordi der ikke blev 
lysnet. Det skyldes at markedet for 
bøg har været for dårligt til at sælge 
større mængder kævler.

- Det er sjældent der kommer ren 
bøg. nåletræ vil tit så sig i bøgefor-
yngelserne, og især douglas er me-
get velkommen.

- Der kommer også tit huller i 
bøgeforyngelserne. når foryngelsen 
er ca. 1 m høj vælger vi ofte at fylde 
hullerne ud med douglas på afstan-
den 2,5 x 2,5 m.

- nogle af douglaserne bliver 
fejet, men ikke alle. Råvildtbestan-
den er ikke særlig stor, fordi vi har 
et lavt fødegrundlag med få kul-
turarealer og andre åbne områder, 
ligesom der er forstyrrelser fra de 
mange skovgæster. Desuden har 
vi store samlede skovstrækninger 
som grænser op til bebyggelse el-
ler søer, hvor råvildtet ikke kan 
søge føde.

Andre løvtræer
- De andre løvtræarter har vi ikke 
ret meget af. eg vokser ofte dårligt, 
og den kræver ret leret jord. Hvor vi 
planter eg er det ofte vintereg, som 
er egnens oprindelige eg – voksende 
i blanding med bøg.

- Ær er sine steder god på leret 
morænejord. Asken er på vej ud på 
grund af toptørre, som så mange 
steder, men den forynger sig stadig. 
Rødel findes på mange sønære area-
ler samt på vældarealer, og birk har 
vi i moser på de våde dele.

Douglas bliver gammel
- en af de træarter vi er kendt for er 
douglasgran. Den trives fortræffeligt 
her, fordi jordbunden er egnet, og 
nedbøren er høj. Samtidig er den 
populær hos publikum fordi den 
vokser hurtigt, og den udvikler sig 
med årene til meget store og mar-
kante træer. 

- Danmarks højeste træ står i 
Sønderskoven, og det er en douglas 
på godt 52 m. vi har også gamle 
træer – i  vesterskoven ud mod Al-
mind Sø står der træer fra 1875.
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Douglas kan godt forynges naturligt på egnede arealer. I denne bevoksning fjer-
nede man en dårlig foryngelse fra 1981, der blev jordbearbejdet, og nu er der en 
tæt opvækst af især douglas, men også rødgran, lærk, skovfyr, sitka og tsuga.

Et bælte ud til Almind Sø i Vesterskoven drives urørt. Den nordvendte skrænt 
er ideel for ædelgran og douglas som her sår sig under løvtræerne.



- Hvis vi planter douglas er model-
len i dag at vi sætter 25-30% douglas 
og resten rødgran. vi har sådan set 
kun brug for at plante 10% douglas, 
men der skal være en del ekstra så 
råvildtet har noget at feje på. 

- Rødgranen planter vi for at den 
kan stabilisere bevoksningen de 
første halvtreds år. Hugsten omfat-
ter primært rødgran og de ringeste 
douglas, og når bevoksningen er 
omkring 100 år er der næsten ren 
douglas tilbage. 

- På de gode lokaliteter vil vi lave 
kvalitetstræ af douglas. De bedste 
bliver opkvistet, første gang med en 
afstand på 6 x 6 m, og når bevoks-
ningen skal afdrives står der opkvi-
stede stammer med 10-12 m afstand.

- I mange år plantede vi kun 
douglas, fordi man mente at det var 
den eneste metode, men den kan 
ofte forynges naturligt med held. 
Hvis der er frøtræer af andre arter 
i nærheden kommer der også ædel-
gran, lærk, sitka, tsuga, skovfyr og 
birk. Det er vi kun glade for, og ved 
udhugningen forsøger vi at bevare 
artsrigdommen.

- Mange af disse nåletræer kan 
blive til specialtræ i store dimensio-
ner, og det forenes fint med hensyn 
til friluftsliv og æstetik. Træerne ser 
flotte ud, og de står længe hos os, 
ofte mere end 100 år. Der har ikke 
været ødelæggende stormfald hos os 
– det værste udgjorde to års hugst.

- vi har haft en del sitka på tør-
vejord, men den trives dårligt. Den 
angribes af bladlus og typograf, og 
derfor har vi hugget en del de se-
nere år. 

- Sitka selvsår sig sammen med 
birk i moser – birken på de vådeste 
dele og sitka på de mere tørre. Den 
klarer sig fint i blanding, og så hug-
ger vi for de gode sitka. Det bliver 
en ret stabil bevoksning, det ser 
flot ud, og det koster os meget lidt 
i anlæg.

- I nåletræ fører vi en traditionel, 
ret svag hugst. I første indgreb ind-
lægger vi spor på 4 m bredde og 
med 20 m afstand. I næste indgreb 
hugger vi i mellemrummene. Her-
efter er det markedet der styrer. 

- vi kan være tålmodige fordi 
nål er sund i høje aldre, der er ikke 

meget trametes. vi har ikke behov 
for at føre en tidlig, stærk hugst som 
man gør mange andre steder.

Motorvejen
- om kort tid begynder et nyt kapi-
tel for os med motorvejen fra Århus 
der skal føres lige nord om Silke-
borg by. Der skal ryddes omkring 25 
ha i nordskoven ud af 958 ha, det 
meste i et fladt område med skovfyr 
i en tidligere indsande (sandflugts-
område).

- vi søger at få lagt linjeføringen 
så tæt op ad hovedvej 15 som mu-
ligt, så der kun bliver et smalt spild-
areal mellem landevejen og motor-
vejen. og oppe i det vestlige hjørne 
hvor motorvejen krydser vejen mod 
Resenbro skal der laves en stor klø-
verbladsudfletning. 

- Det meste af nordskoven beva-
res uændret, men den nordlige og 
nordvestlige del bliver selvfølgelig 
præget af støjen. en løsning bliver 
måske at rejse støjskærme på stræk-
ningen. Der er også brug for at tage 
naturhensyn, og det er planen at 
lave en bro på 500 m hen over et 
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En blanding af douglas og rødgran på 56 år bliver efterhånden til næsten ren douglas. Træerne opstammes med hen-
blik på produktion af kvalitetstræ.



habitatområde, og den bliver samti-
dig en faunapassage.

sf
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Meget friluftsliv
- et af vores formål med skovdriften er at give plads til friluftslivet. vi 
har bl.a. mange o-løb, vi har lige lavet en mountainbike-bane (se Skoven 
11/10), og vi udlejer skoven til kurser med teambuilding fordi vi ligger 
lige op til byen. vi laver mange anlæg til skovgæsterne, bl.a. hundeskove, 
stier, P-pladser og bålhytter.

- vi vil gerne afbøde presset på de private skove i området ved at være 
fremkommelige og stille få krav. Det betyder at de private kan være mere 
kræsne med hvem de siger ja til, og de kan lægge større vægt på vildtet 
og jagten. vi har indtryk af at de private påskønner at vi tager trykket.

- omkring Himmelbjerget er der lidt specielle ejerforhold. Her er sko-
ven opdelt i en række parceller, hvor naturstyrelsen har nogle, og private 
har andre. vi har derfor lavet aftaler med de private om at skovgæsterne 
kan færdes på stier over en række af parcellerne. vi har sørget for at der 
lavet stier og afmærkninger.
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Silkeborg ligger langt fra kysten, men det kuperede terræn giver mulighed for 
at sårbare arter kan klare sig – her en stor kristtorn i Østerskoven.

I Vesterskoven er der et område ud 
til Almind Sø som er meget populært 
blandt de lokale. Der blev anlagt bøg 
i 1895, men den har vokset meget 
langsomt fordi jorden er dårlig. Der 
er senere efterbedret med douglas, 
nobilis, ædelgran og rødgran som er 
betydeligt større end bøgene. Bevoks-
ningen drives med plukhugst, og ef-
terhånden som der kommer lys star-
ter en foryngelse af både løvtræer og 
nåletræer.



Af Lene Rostgaard Nielsen,  
Lea Vig McKinney, Erik Dahl Kjær 

og Iben M. Thomsen,  
Skov & Landskab

Asketoptørre har været 
udbredt i de danske skove 
siden 2005. Iagttagelser i 
forsøg fra 2007 til 2010 har 

vist, at nogle kloner bedre 
kan modstå naturlige infek-
tioner end andre. 

Inokuleringsforsøg peger 
på, at disse sunde træer 
hindrer eller forsinker 
spredningen af svampen. 
Metoden kan bruges til en 
hurtig afprøvning af klo-
ners modstandsdygtighed.

Resultaterne giver anled-
ning til forsigtig optimisme, 
men mere forskning og af-
prøvning er nødvendig.

De første symptomer på asketop-
tørre i Danmark blev set på Born-
holm og i vestjælland i 2003. efter-
følgende har sygdommen hurtigt 
vist sig i resten af landet. 
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Asketræerne forsvarer sig

mod svampen

Sunde og døde asketræer kan stå side om side. Meget tyder på at årsagen er forskelle i træernes arvelige egenskaber 
(foto af vejtræer fra 2009).



Symptomerne skyldes primært 
en aggressiv patogen svamp, som 
kaldes Chalara fraxinea og er den 
ukønnede form af svampen. 

I løbet af sommeren og efteråret 
danner svampen små frugtlegemer 
(den kønnede form af svampen) som 
ses på nedfaldne bladstilke fra aske-
blade året før. 

De første forsøg på at bestemme 
svampearten ud fra frugtlegemerne 
var overraskende. Det så ud til, at 
svampen var en gammel kending 
– nemlig askestilkskivesvampen 
(Hymenoscyphus albidus) – som er 
en uskadelig nedbryder af askeblade 
i skovbunden. 

I foråret 2010 blev det dog klart, 
at der snarere er tale om en ny 
art, som benævnes Hymenoscyphus 
pseudoalbidus. Den ligner H. albidus 
meget, men adskiller sig fra denne i 
sin genetiske profil og i sin adfærd. 

Forskelle mellem asketræer
De fleste danske asketræer ser ud 
til at blive voldsomt svækket af 
svampen. Men som tidligere beskre-
vet i Skoven er der store forskelle 
i udvikling af symptomer mellem 
forskellige kloner af ask (se f.eks. 
Skoven 2009/2). 

vi har systematisk målt symptom-
udvikling i årene 2007-2010 på 39 
kloner. De er udplantet i to frøplan-
tager med cirka 25 gentagelser af 
hver klon på hver lokalitet.

Disse tal har afsløret en klar ge-
netisk forskel i symptom-udvikling 
– uafhængigt af miljø. endvidere har 
egenskaben vist sig at være arvelig 
fra moder til afkom. De lovende 
resultater har skabt interesse, både 
herhjemme og i udlandet, for at 
finde og plante de kloner, som har 
stor modstandskraft. 

Inden udvalgte kloner opformeres 
og sættes i produktion, vil det være 
værdifuldt at forstå, hvorfor nogle 
kloner forbliver ret sunde, mens de 
fleste svækkes voldsomt. Derfor gik 
vi i 2009 i gang med at sammenligne 
de sunde og usunde kloner. I denne 
artikel fortæller vi om nogle af de 
foreløbige resultater. 

Hvorfor bliver nogle  
asketræer ikke syge ?
en vigtig målsætning med vores 
forskning er at forstå, afprøve og 
måle asketræernes varierende grad 
af modstandskraft. Denne viden 
er nyttig for at kunne udvikle en 
metode til at måle modstandsdygtig-
hed hurtigt og præcist. På lang sigt 
er det måske også muligt at udvikle 

kloner med varig modstandskraft.
et vigtigt resultat af vores klon-

analyser i feltforsøgene var en stor 
sammenhæng mellem de enkelte 
kloners grad af symptomudvikling 
og tidspunkt for deres løvfald om 
efteråret (Mckinney et al in press). 
De af vores kloner, der gulnede og 
tabte bladene tidligt, havde i gen-
nemsnit færre symptomer end klo-
ner, der afmodnede sent. 

Svampen kommer sandsynligvis 
ind i træet via bladene. (Figur 1 
viser en skematisk tegning af svam-
pens formodede cyklus). Det er 
derfor muligt, at de raske træer er 
bedre til at undslippe sygdommen, 
fordi de smider bladene tidligere 

– inden svampen når ind i selve 
skuddet. 

en anden mulighed er, at både 
modtagelige og modstandsdygtige 
træer bliver inficeret. De mod-
standsdygtige træer kan så mobili-
sere et aktivt forsvar, som begræn-
ser svampens evne til at sprede sig 
og derved reducerer skader. Der 
kan selvfølgelig også være tale om 
en kombination af begge og helt 
andre faktorer.

Evne til at modstå direkte 
infektion
Hvis modstandsdygtighed skyldes 
et aktivt forsvar i træerne, forventer 
vi, at de træer, der er bedst til at 
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Figur 1. Skitse over svampens formodede livscyklus og angrebsvej.

Svampens  
infektionscyklus

Det formodes, at svampen kommer ind i træet gennem infektion af bladene og bevæger sig derfra ind i skuddene.



klare naturlige infektioner, også kla-
rer sig bedre, når de inficeres med 
svampekultur direkte i barken. 

For at teste dette, udvalgte vi 4 
sunde og 4 usunde kloner (baseret 
på resultater fra vores flerårige ob-
servationer af generel modtagelighed 
som beskrevet ovenfor). I september 
2009 inficerede vi 4 rameter (pod-
ninger) af hver af de 8 kloner. Hver 
ramet blev inokuleret to steder. 

Svampekulturen var isoleret fra 
bark-nekroser af syge aske. Svam-

pen blev herefter dyrket i labora-
toriet og “fodret” med små stykker 
sterile askepinde af en længde på ca. 
1 cm to uger før infektionsforsøget. 

vi snittede et lille sår i barken på 
de udvalgte træer, lagde den lille in-
ficerede træpind i såret og dækkede 
til med plast (se figur 2). På hver en-
kelt ramet lavede vi også en kontrol, 
hvor vi kom en steril træpind (uden 
svamp) i såret, som vi herefter dæk-
kede med plast. 

I marts, april og maj 2010 besøgte 

vi træerne. Samtlige inokuleringer 
var slået an, og barken var tydelig-
vis misfarvet ovenfor og nedenfor 
infektionspunktet. Med en lineal 
målte vi længden og bredden af de 
udviklede bark-nekroser (se figur 3). 

Der var stor forskel mellem klo-
nerne i hvor meget svampen havde 
spredt sig i grenene. Spredning var 
begrænset i kloner, der generelt 
klarer sig bedst overfor naturlige 
infektioner i feltforsøgene, mens den 
bredte sig meget hurtigere i de klo-
ner, der har en lav sundhedsscore. 

Den store spredning er vist i 
figur 4 som viser resultater fra 
marts. De senere målinger gav dog 
samme billede. 

nekroserne voksede i alle kloner 
fra marts til maj. I den sundeste 
klon voksede de i snit kun fra 1 cm 
i marts til 3 cm i maj. I den mest 
usunde klon udviklede nekroserne 
sig fra 7 cm i marts til 13 cm i maj. I 
de usunde kloner var flere af nekro-
serne så store i maj, at hele den in-
ficerede gren var død. kontrollerne 
var alle uden misfarvninger. 

Hvad har vi lært?
Rameter af samme klon reagerer 
nogenlunde ens over for direkte 
infektion med svamp, mens forskel-
lige kloner reagerer meget forskel-
ligt. klonernes reaktion på infektion 
svarer ret præcist til klonernes 
generelle modtagelighed overfor na-
turlige infektioner. 

De kloner, som i frøplantagerne 
generelt er sunde, udvikler kortere 
bark-nekroser efter inokulering end 
de kloner, som skades voldsomt af 
naturlig infektion. 

Dette taler for, at de modstands-
dygtige træer har en form for aktivt 
forsvar mod svampen, som ikke 
kun kan forklares med forskel i tids-
punktet for løvfald. Dette styrker 
altså troen på, at nogle asketræer 
har en naturlig, aktiv og genetisk 
betinget modstandsdygtighed over 
for sygdommen. 

Herudover peger vores resultater 
på, at metoden kan være en hur-
tig test til at udpege sunde kloner. 
vores nuværende viden om sunde 
versus usunde kloner er baseret på 
feltforsøg, som typisk tager mindst 
10 år at etablere og måle. 

Med denne metode kan vi gøre 
os håb om, at afprøvningstiden på 
sigt kan nedsættes til få år. Dette 
aspekt kan blive af stor betydning 
hvis vi fremover vil udvikle stærke 
asketræer ved at krydse træer med 
naturlig resistens. 
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Figur 2. Inokulering med en lille asketræpind overvokset med svamp (Chalara 
fraxinea). Pinden placeres i et grensår og tildækkes med plast. 

Figur 3. Måling af udvikling af nekrose (sår). Infektionen er tydeligvis slået 
an på begge grene. Grenen på billedet til venstre er kun lettere angrebet af 
asketoptørre. Grenen til højre er hårdt angrebet, og misfarvning strækker sig 
over 14 cm. 



Lidt mere teknisk bestyrker resulta-
terne desuden vores strategi med at lede 
efter den genetiske styring af resistens-
mekanismen. Det kan ske ved sekvens-
analyser af de udtrykte gener i inficerede 
podninger (transkriptomanalyser i sunde 
og usunde kloner).

Håb for asketræet
Det nærværende projekt har krævet 
en del arbejde at udvikle og gen-
nemføre, men det må stadig beteg-
nes som et pilot-projekt. Der er be-
hov for afprøvninger i større skala 
og for afprøvninger under mere 
kontrollerede forhold. 

Generelt er der behov for meget 
mere forskning inden for området. 
Her fem år efter, at sygdommen for 
alvor ramte Danmark, er der stadig 
meget, vi ikke forstår. 

Men vi synes, resultaterne alle-
rede nu giver anledning til at opret-
holde håbet om, at vi gennem forsk-
ning og udvikling kan bidrage til, at 
asken beholder en plads i de danske 
skove og landskaber.

Den egentlige ambition – at sikre 
askens fremtid i de danske skove 
og landskaber – er naturligvis en 
fælles national og international ud-
fordring. Det vil kræve både viden, 
handling og mod til i en årrække 
fremover at igangsætte nye op-
sporinger, indsamlinger, analyser, 
afprøvninger og pilot-plantninger 
uden garanti for succes. 

vi håber i de kommende år – i et 
samarbejde mellem forskere, forval-
tere, skovejere, organisationer og 
myndigheder – at kunne bidrage til 
at sikre asketræets rolle. 
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Regnskovsaftale i Cancun
Tropeskove skal beskyttes
Fn afholdt en klimakonference i 
Cancun i Mexico. Her blev der un-
derskrevet en skovaftale der retter 
sig mod de tropiske skove. Det er 
stort set samme tekst som den der 
blev opnået enighed om ved CoP-15 
i københavn i 2009. Aftalen er dog 
ikke bindende for de lande der har 
underskrevet den.

Den grundlæggende ide er at 
regnskovene nu får en økonomisk 
værdi for u-landene. Skovjorden har 
hidtil været værdiløs medmindre 
den blev udnyttet til skovhugst, til 
landbrug, kvæggræsning, oliepalmer 
mv. Men nu kan skovene også have 
en værdi for u-landene hvis de vil 
bevare den. 

Det kræver at u-landene laver en 
plan for skovene der viser hvilke 
trusler de er udsat for. Der er afsat 
4 milliarder dollars til at lave disse 
planer. Der er endnu ikke skaffet 
penge til at betale for selve beskyt-
telsen, og man ved heller ikke hvor 
meget det vil koste. Finansieringen 
falder nok først på plads i en ende-
lig klimaaftale, som man vil prøve at 
nå ved CoP-17 i Durban i Sydafrika 
sidst på året.

Aftalen betyder ikke at tropiske 
skove skal udlægges til nationalpar-
ker. Man kan sagtens lave bæredyg-
tig skovdrift, men u-landene får nu 
et incitament til at standse rydning 
af skoven.

Skovaftalen er en del af ReDD+ 
aftalen (=reduktion af udslip fra ryd-
ning og forringelse af skove og an-
dre naturområder). Den betyder at 
i-lande med stort udslip kan betale 
u-lande med skov for at beskytte 
deres skove, hvorefter i-landene 
kan medregne reduktionen i deres 
regnskab.

Ifølge en opgørelse fra FAo redu-
ceres skovarealet globalt set med 
13 mio. ha om året, overvejende i 
troperne. Denne rydning står for 
omkring 17% af de globale udlednin-
ger af Co2, svarende til udslip fra 
transport.

I-landene indgik også en skov-
aftale i Cancun. Den beskriver 
hvordan optag og udledninger af 
drivhusgasser fra i-landenes skove 
kan medregnes ved reduktion af ud-
ledning af drivhusgasser.

Kilde :altinget.dk, 13.12.10, Global 
Post 11.12.10

Figur 4. Sammenhæng mellem de 8 kloners gennemsnitlige svækkelse i feltfor-
søg (frøplantager), opgjort i procent i 2009 (vandret) og længden af udviklede 
bark-nekroser efter direkte infektion med svampekultur, opgjort 16/3-2010 
(lodret). 
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Tekst og foto: Max Steinar

På Djursland er der åbnet 
en bane til disc golf i en 
skov. Spillet går ud på at 
placere en plastictallerken 
(”frisbee”) i en særlig kurv.

Et forsøg på at anvende 
en kommunalt ejet skov til 

fornøjelser og samvær – og 
skabe ny aktivitet i et ud-
kantsområde.
Det kan være svært at se skoven for 
bare træer. Men det kan også være 
vanskeligt at se, hvordan man skal 
være i stand til at putte sin disc i 
kurven.

Folk med et stort vindergén vil 
utvivlsomt ønske sig at kunne bruge 
en motorsav en times tid inden de 

starter! Men det er netop en af ud-
fordringerne at kunne ”sno” sin disc 
uden om de træer, der er på ruten.

Positiv modtagelse
Den nye disc golf bane er etableret 
på frivilligt initiativ i en skov på 15 
ha der hedder Bakkerne. Den ligger 
ved Ørsted på Djursland, øst for 
Randers Fjord og blev indviet 23. 
oktober 2010.

FrILUFTSLIV
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Disc golf i skoven

Erik Sorth gør sig klar til at kaste fra det første af de 9 
tee-steder (startsteder) på banen.

Fritidskonsulent Tommy Sørensen fra Norddjurs Kommune 
kastede en disc ud i noget krat. Det er bare ærgerligt, for 
det næste kast skal starte dér hvor ens disc lander.



Skoven ejes af norddjurs kom-
mune, og det var ikke svært for 
den lille tremands arbejdsgruppe at 
komme igennem med ønsket overfor 
kommunen. 

- Det har været en fornøjelse med 
det positive modspil, vi har fået fra 
kommunen, siger Ivan Hammer Sø-
rensen. I forvejen havde jeg frygtet, 
at de største problemer kunne opstå 
i forhold til den lokale jagtforening, 
som har jagten i skoven, men det 
har ikke været tilfældet. 

- Jagtforeningen afholder tre-fire 
fællesjagter i skoven. De ville måske 
have været betænkelige ved, om vi 
jager vildtet væk. Men de har set, at 
det ikke er tilfældet, for vores bane 
ligger på et ret begrænset område 
tæt ved landevej og parkeringsplads.

- I det hele taget mener jeg, at 
alle brugere af skoven bør vise hen-
syn til hinanden.

Banen kan dog lukkes når der 
afholdes fællesjagt i Bakkerne – det 
skete således 4. december 2010.

Ide fra 82-årig
Ørsted ligger så langt fra nærmeste 
”storby”, Randers, at man kan bruge 
det efterhånden forkætrede udtryk 
”Udkants Danmark” om området. 
Man savner initiativer, der kan profi-
lere Ørsted og omegn. 

Derfor blev der afholdt et møde 
for et par år siden, hvor man ef-
terlyste ideer til at skabe nyt liv i 
området. Den 82-årige ebbe vester-
gaard foreslog at lave en disc golf 
bane, der kunne trække folk til fra 
fjernere områder. Ideen fængede 
hos de andre, og nu er den ni ”hul-
ler” store bane altså virkelighed. 

Banen er realiseret via mange 
timers ulønnet indsats. Alt manu-
elt arbejde ved anlæg af banen er 
udført af frivillige entusiaster. kom-
munens folkeoplysningsudvalg har 
så ydet støtte fra en udviklingspulje 
som er rettet imod idræts- og for-
eningslivet 

- vi har fået 20.500 kroner til 
indkøb af de specielle kurve i galva-
niseret stål, siger en anden fra ar-
bejdsgruppen, erik Sorth. kurvene 
er boltet fast til et fundament, der 
er støbt ned i jorden. og så har vi 
indkøbt et antal disce, som man kan 
leje eller købe i den lokale Spar bu-
tik for 100 kr.

- De 20.500 kroner er hvad det 
har kostet norddjurs kommune at 
anlægge banen, og det er altså bil-
ligt, pointerer Ivan Hammer.

Han er 70 år gammel, erik Sorth 
er 69 år. Både idemanden og ar-
bejdsgruppen er noget atypiske i 
forhold til udøvere af disc golf. 

Sporten er udviklet ud fra den 
cirka 30 år gamle dille med at kaste 
med frisbee. Det er en plastictaller-
ken hvor kanterne krummer nedad, 
så den kan svæve på en luftpude. 
Den var nok i starten tænkt som 
legetøj for yngre og kun til sjov i 
parker og haver. Men den er siden 
udviklet til en egentlig sportsgren.

Minimalt indgreb
Det har været vigtigt for arbejds-
gruppen at lave så få indgreb i sko-
ven som overhovedet muligt, under-
streger de.

- vi har måttet fjerne tre-fire træer, 
og vi har savet eller klippet nogle 
grene væk, det er alt, siger erik 
Sorth og Ivan Hammer, som guider 
Skovens udsendte rundt på banen. 

vi er alle udstyret med en disc. 
Man kan vælge imellem to startpo-
sitioner på hvert ”hul” eller rettere 
kurv. en på rimelig kort afstand, 
samt en for de mere øvede.

Jeg føler mig ikke særligt øvet. 
Men de to ”gamle” insisterer på, at 
vi alle – inklusive fritidskonsulent 
Tommy Sørensen fra norddjurs 
kommune, som har koblet sig på 
selskabet – skal kaste fra den fjerne-
ste position.

Lige som i golf gælder det om 
at komme i hul eller i kurv med så 
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Mere om disc golf
www.ddgu.dk 
(Dansk Disc Golf Union)

www.discen.dk 
(Dansk Disc Golf Galleri)

www.pdga.com 
(Professional Disc Golf Association)

Mere om banen
Banen ligger ud til Ørsted kær-
vej der går fra midten af Ørsted 
mod sydøst. Syd for vejen ligger 
Ørsted kær i kote 2, og nord for 
vejen ligger skoven Bakkerne der 
går op til kote 17.

Landsbyen Ørsted har mange 
aktiviteter som er beskrevet på 
www.oersteds.net

Banen er beskrevet på http://
www.oersteds.net/index.php/com-
ponent/content/article/239-liv-i-
orsted-med-discgolf

Banen har en udstrækning på omkring 550 x 330 m nord for Ørsted Kærvej.
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få kast som muligt. Man skal tage 
særligt hensyn til træerne i skoven, 
og de dygtige kan – som med en 
fodbold – skrue discen uden om 
træerne og over mod kurven.

- Der er 9 tee-steder, alle med par 
3 (=idealscore) og 8 kurve (idet én 
kurv bruges til to tee-steder). Bane-
rekorden er 24, altså tre under par 
og er sat af den tidligere Danmarks-
mester Jesper Gormsen. Det er også 
ham, som har leveret kurvene, for-
tæller Ivan Hammer. 

- Hvad banens forløb angår, så 
kan man købe sig til en rævedyr 
designer. Men vi fik vores bane 
designet af to unge mennesker fra 
Pindstrup, som begge har deltaget 
i Danmarksmesterskaberne, uden 
at skulle have den store pung op af 
lommen.

Fremtiden
Det er gratis at bruge banen, og 
alle og enhver er velkomne, betoner 
Ivan Hammer og erik Sorth.

- Der har allerede været folk fra 
Århus, ja helt fra nordsjælland. Den 
anden dag ringede en gruppe på 
syv fra Randers for at høre, om vi 
kunne finde nogle lokale, de kunne 
få lov at banke?!

- vi har fået brev fra Dansk Disc 
Golf Union, der spurgte om vi var 
interesserede i at komme med i 
”Pro Touren 2011”, for nu startede 
planlægningen af dette store arran-
gement, men det er vi slet ikke klar 
til endnu.

Derimod overvejer arbejdsgrup-
pen at lave ”De Åbne Djurslandsme-
sterskaber 2011”. Her skal der være 
en række for børn, en for juniorer 
og en åben klasse.

- Disc golf kombinerer en række 
positive faktorer. Man kommer ud i 
skoven, man bliver udfordret på sin 
motorik, sin fysik og sin træfsikker-
hed. og så er det alle tiders måde at 
konkurrere med familie eller venner 
på, mener Ivan Hammer Sørensen.

kommunen har kun haft lovord 
overfor projektet, siger Tommy Sø-
rensen.

- Det har været en fornøjelse for 
os at være vidne til. vi har ikke 
selv skullet investere tid og kræfter, 
idet ildsjælene i arbejdsgruppen 
har stået for det hele. vi har blot 
bedømt projektet og givet nogle til-
ladelser, og har ellers fungeret som 
et serviceorgan.

Ivan Hammer og erik Sorth var 
på rundturen bevæbnet med en 
håndsav og et ørnenæb. Ikke i et 
egoistisk forehavende for at skabe 
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Området lige omkring kurvene skal holdes rent med håndsav og ørnenæb.

Erik Hammer Sørensen prøver at få discen til at lande i kurven.
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bedre vilkår for sig selv, når det 
var deres tur til at kaste, men for 
at finpudse omkring de steder, hvor 
kurvene er anbragt.

- vi regner med, at vi kan holde 
det fremtidige arbejde på dette ni-
veau, sådan at vi klipper vilde hind-
bær, hyld og andet ned, siger erik 
Sorth.

Flere planer
Målet med disc golf banen har helt 
klart været at sætte Ørsted på Dan-
markskortet. ved indvielsen sagde 
erik Sorth bl.a.:

- vi skal få folk til at opdage, at 
der er oS, der bor i centrum af Dan-
mark. Her er de billige boliger og 
den gode natur. Her er godt at være 
– og gennem dette arbejde ønsker vi 
at få folk ud – og vise at Ørsted har 
meget at give.

Men der er mange flere planer for 
skoven: Der skal anlægges en bane 
til krolf – en blanding af golf og kro-
ket – og en bane for mountainbikes. 
Man vil gøre området mere spæn-
dende for børn og voksne ved at 
placere en sundhedssti ”Junglesti/
Tarzansti”. 

Der skal bygges et madpakkehus/
grillhus og anlægges en parkerings-
plads og toilet. Der skal også opsæt-
tes bænke i skoven, og på det høje-
ste sted med udsigt over den gamle 
havbund. endelig skal der laves 
beskrivelser/informationstavler om 
terræn og skov, og der skal tilbydes 
vandreture i området.
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KLØVNING
Få mere ud af kævlerne til brænde

Kløvning af stammer i op til
Ø 95 cm og 3 mtr's. længde

Strandgaard Kløvning
40539732

www.strandgaardsbraende.dk

AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller 
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én 
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia
Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.

BESØG WWW.FORSTPLANT.DK  
OG KONTAKT PLANTEMÆGLERNE:

JENS HOUKJÆR 76 82 90 90
STEEN HOUGAARD 86 54 53 20



Af maskinkonsulent  
Erik Baunbæk-Knudsen,  

Hededanmark

Tunge skovmaskiner kan 
skade jordbunden, især ved 
gentagne overkørsler og på 
våd, leret jordbund.

Problemet kan løses ved 
at sænke maskinernes 
marktryk. Der er afprøvet 
flere former for gummibæl-
ter, både på gravemaskiner 
og maskiner med hjul. 

Der er flere typer af bæl-
ter som giver få skader, har 
god holdbarhed, tillader 
kørsel på skovvej og asfalt-
vej og giver god komfort 
for føreren.

Gennem en årrække er mængden 
af nedbør steget i Danmark, og der 
kommer flere episoder med kraftig 
nedbør. Det er svært at færdes, 
især i løvtræbevoksninger, med al-
mindelige skovmaskiner - også med 
bred dækmontering - uden at lave 
uoprettelige skader på jordbunden 
og træernes rodsystemer. I perioder 
helt umuligt.

Færdsel er mulig i de mest tørre 
perioder som ofte kun udgør 2-3 
måneder om året. Dette er vanske-
ligt at forene med ønsket om en 
jævn råtræleverance hen over året 
til industrierne og varmeværkerne.

Marktrykket skal derfor nedsæt-
tes væsentligt. Der findes udmær-
kede stålbælter som bruges meget 
i bl.a. Sverige, men de er tunge, 
uhandy, slides hurtigt, og er ofte 
hårde ved skovvejene. Stålbælter 
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Afprøvning af gummibælter 

på skovmaskiner

Foto 1. Mooroka gummibæltedumper ombygget til flisfrakørsel 

Foto 2. MHT Neuson fældebunkelægger baseret på gravemaskine, monteret 
med Felastec plastfiberplatter.



kræver ofte at transport mellem de 
enkelte afdelinger/ skove sker på 
blokvogn, for man må ikke køre på 
asfaltvej med bælter. og i Danmark 
har vi jo mange og små spredte op-
gaver.

Derfor ville gummibælter til skov-
maskiner være ideelt. Det er under-
søgt i et projekt, støttet af Skov- og 
naturstyrelsen.

Afprøvede løsninger
I projektet har vi afprøvet:
●  en Mooroka gummibæltemaskine 

– en ombygget gummibæltedum-
per, som er blevet brugt til flis-
produktion i unge bevoksninger. 

●  en MHT gravemaskinbaseret 
fældebunkelægger med Felastec 
plastfiberplatter i stedet for stål-
bælter.

●  en MHT gravemaskinbaseret fæl-
debunkelægger med Bridgestone 
gummiplatter i stedet for stål-
bælter.

●  en vanlig 6 hjulet fældebunkelæg-
ger med Felastec moccasiner.

●  en Silvatec flisfrakørselsmaskine 
med Scoucy gummibælter. 

Jordbundens bæreevne
I Danmark anvender vi en norm for 
maskinernes marktryk der er opstil-
let af Skov- og naturstyrelsen i 2005. 
Der er angivet bæreevne for forskel-
lige jordtyper, baseret på forsøg 
med trykplader og kegler. Se tabel 1. 

Bæreevnen vil variere efter 
forskellige forhold, såsom jord-
bundstype, vegetation, aktuelt 
vandindhold, rødder, temperatur og 
komprimering. og meget væsentligt 
– bæreevnen forringes hurtigt og 
kraftigt ved gentagne overkørsler.

For tør lerjord ligger bæreevnen 
i intervallet fra 40-120 n/cm2, men 
den er nede på 5-15 n/cm2 for våd 
lerjord. (Marktrykket for en person 
ligger på 2-3 n/cm2). For at mindske 
skaderne på jordbunden skal maski-
nernes marktryk ligge under disse 
værdier. 

Man skal være opmærksom på, 
at de værdier der normalt opgives 
for maskinerne er det statiske mark-
tryk. ved kørsel, manøvrering og 
arbejde med maskinerne, udsættes 
jordbunden imidlertid også for dy-
namiske påvirkninger. 

et lavt dynamisk marktryk er 
afgørende for en skånsom færdsel 
og for at undgå at ødelægge skov-
bunden og jordstrukturen. Dette for-
stærker kravet om, at maskinernes 
marktryk skal være klart lavere end 
den aktuelle jordbunds bæreevne. 

I S & N´s miljøkrav er anbefalin-
gen for skovjorder da også, at maski-
nernes marktryk skal ligge på 5-15 N/
cm2 . Og maskinens gennemsnitlige 
marktryk bør højst være halvdelen af 
det anbefalede største marktryk. Se 
tabel 2.

Typiske værdier for maskinernes 
statiske marktryk ligger i dag på 7,5-
12 n/cm2. Det er umiddelbart pæne 
værdier, men de betyder, at især i 
løvtræbevoksninger bør og må kør-
sel kun finde sted i tørre perioder.

I praksis er billedet dog et andet 
som følge af ofte mange gentagne 
overkørsler og dynamiske kræfter. 

I hvert fald laver maskinerne ofte 
slemme jordbundsskader i skovene.

Midlerne til at opnå et lavt mark-
tryk er i princippet enkle: Lav vægt 
og stor bæreflade. Det er i praksis 
noget sværere, da maskinerne med 
årene er blevet større og tungere.

Resultater fra afprøvningen
For at vurdere de forskellige løsnin-
gers skånsomhed over for jordbun-
den har vi dels beregnet de statiske 
marktryk, dels målt spordybder og 
foretaget visuelle vurderinger.

I flere tilfælde kunne marktryk-
ket have været lavere, hvis vi kunne 
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Moræne Sand Ler Tørv

Tør 40-80 10-20* 40-120 4-7* (skovbevokset)

Fugtig 20-50 30-50 20-30* 1-4*(tørvejord i øvrigt)

våd 20-50 30-50 5-15*

1 n/cm2 = 0,102 kg/ cm2

(*) Bæreevnen forringes ved gentagne overkørsler.

Tabel 1. Forskellige jordbundstypers bæreevne, N/cm2.

Moræne Sand Ler Tørv

Tør 15 10 15 5** (skovbevokset)

Fugtig 15 15 10

våd 15 15 5*

* i våde perioder bør der ikke køres på lerjord
** kun med særlig hjul-/ bælteudrustning

Tabel 2. Anbefalede største marktryk for forskellige jordbundstyper, N/cm2.

Foto 3. MHT Neuson fældebunkelægger baseret på gravemaskine, monteret 
med Bridgestone gummiplatter.



have fået båndene/ bælterne i større 
bredder, men det har producenterne 
ikke haft på det pågældende tids-
punkt.

Tabel 3 viser de statiske marktryk 
for hver maskine. Figur 1 og 2 viser 
målinger af spordybder på oppløjet 
lerblandet sandjord. De er kun fore-
taget for direkte sammenlignelige 
maskinanvendelser.

Mooroka gummibælte-frakørselsma-
skine
Maskinen som oprindelig er en gum-
mibæltedumper blev ombygget til 
flisfrakørselsmaskine med højtip-
kasse. Se foto 1. 

Maskinen har et meget lavt mark-
tryk også med læs, som følge af sin 
meget store bæreflade i forhold til 
vægten, se tabel 3. 

Den har en fantastisk opdrifts-
evne, når der køres ligeud, også på 
rigtig blød bund. Bælterne er meget 
føjelige og dermed skånsomme over 
for højtliggende rødder. Mooroka er 
uden tvivl den mest skånsomme af 
de afprøvede maskiner.

ved kurvekørsel raderer maski-
nen i overfladen, men det er ikke 
slemt, medmindre der er tale om 
bratte sving eller gentagne overfarter.

Maskinen har dog budt på talrige 
problemer, da den ikke er bygget 
til skov. Utallige gange har vi kørt 
bælterne af ved kørsel hen over 
stød. Det har vi afhjulpet væsent-
ligt ved at bygge støttehjulene om 
i undervognen, så bælterne ikke så 
nemt krænges af. nU sker det kun i 
ny og næ. 

Men bælterne kan heller ikke 
holde til belastningerne. Det første 
sprang efter 600 timers kørsel, da 
der kom vand ind til stållagene. Det 
skyldes manglende vandring for 
støttehjulene af jern, og det giver 
sammentrykninger/ knusninger af 
gummiet i bælterne, så stållagene 
blottes.

Maskinen er meget ukomfortabel 
når man kører hen over stød, og det 
kan man ikke byde førerne ret lang 
tid ad gangen. endvidere har vi haft 
gedigne kølingsproblemer med ma-
skinen, så alt i alt er den ikke den 
store succes.

Løsningen med den kolossale bæ-
reflade og de føjelige bånd er dog 
meget skånsom over for jordbun-
den. Maskinen bliver nu kun brugt 
til de rigtig våde opgaver.

Felastec plastfiberbånd
vores MHT neuson fældebunkelæg-
ger var oprindeligt monteret med 

stålbælter på en stiv undervogn fra 
en gravemaskine. Den fik nu bælter 
bestående af Felastec plastfiberplat-
ter. Se foto 2.

Bælterne er i siderne meget føjelige 
og dermed skånsomme mod højt-
liggende rødder. Undervognen er 
stadigvæk stiv, men takket være et 
meget lavt marktryk og platternes 
føjelighed er de langt mere skån-
somme end stålbælter. og dermed 
også mere komfortable for føreren 
at køre med.

Maskinen bærer godt oppe. Der 
opstår raderingsskader, når der dre-
jes skarpt, men da maskinen sjæl-
dent synker langt ned, findes disse 
raderingsskader kun i overfladen.

Felastec platterne var imidlertid 
ikke særlig holdbare. efter kort tid 
blev de skøre, og der knækkede store 

klumper af. og går først én i stykker, 
så kommer naboplatterne lynhurtigt. 
en ny sending fra fabrikanten havde 
ikke bedre levetid. Derfor måtte 
denne løsning skrinlægges.

Gummibælter 
I stedet skaffede vi bælter med 
Bridgestone gummiplatter i bredden 
500 mm til MHT neuson fældebun-
kelæggeren. Se foto 3. De kunne på 
købstidspunktet kun fås i denne 
bredde til den pågældende maskin-
vægt, men de er senere kommet i 
600 mm bredde.

Disse bælter har en rigtig god 
holdbarhed. Maskinen har nu kørt 
mere end 2500 timer med denne 
montering.

Sammenlignet med plastfiber-
platterne er de mere føjelige og 
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Figur 1. Spordybder ved ligeudkørsel.

Figur 2. Spordybder ved kurvekørsel.
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dermed skånsomme, de giver bedre 
komfort for føreren og de står bedre 
fast på våd bund.

Disse bælter med gummiplatter 
er den rigtige løsning til en skånsom 
færdsel på jordtyper med begræn-
set bæreevne. Især med de bredere 
bælter.

Felastec moccasiner 
Felastec moccasiner består af fiber-
plasticplader der holdes sammen af 
jernhængselsled. Bælterne monteres 
på en boogie på samme måde som 
stålbælter. Felastec moccasinerne 
har en stor trædeflade, de er fleksi-
ble og bøjelige, og de vejer omkring 
halvdelen af et vanligt stålbælte i 
samme dimension. Se foto 4.

Moccasinerne er meget skån-
somme over for jordbunden. De 
bærer godt oppe som følge af deres 
store bæreflade, og de fordeler 
trykket godt, fordi de er så bøje-
lige. De er derfor også behagelige 
for føreren. 

De kan tillige holde til begrænset 
kørsel på vej med op til 18-20 km/t.

vi har haft en del problemer med 
jernhængslerne, men de er efter-
hånden løst. Det store spørgsmål er 
dernæst holdbarheden, efter vore 
dårlige erfaringer med Felastec fi-
berplasticbåndene på MHT’en. Men 
efter 800 timers brug ser de ud til at 
holde fornuftigt.

Felastec moccasinerne synes der-
for at være et fornuftigt alternativ til 
stålbælter. Holdbarheden skal dog 
vurderes nøje, da prisen er dobbelt 
så høj som stålbælter.

Scoucy gummibælter på Silvatec 856 
flisfrakørselsmaskine 
Hos det canadisk-svenske firma 
Scoucy fik vi lavet 4 gummibælter, 
som blev monteret på en ældre Sil-
vatec 856 flisfrakørselsmaskine. I 
stedet for de originale hjul blev der 
monteret tvilling lastbilhjul, samt en 
strammeanordning. Se foto 5. 

Bælterne har en række styrerib-
ber midt på indersiden af bælterne, 
og disse styreribber passer ned i 
mellemrummet mellem lastbildæk-
kene. Strammeanordningen holder 

bælterne stramme via en hydraulisk 
cylinder.

Denne løsning blev anvendt af 
først Bruun Maskiner AB og siden 
hen valmet skovmaskiner i Sverige i 
80 érne med ringe succes. Bælterne 
kunne ikke holde til kørsel på klip-
per og sten, og projekterne blev 
dengang lagt på hylden. 

vi fandt ud af, at Scoucy stadig 
havde de gamle bælteforme liggende 
og fik firmaet til som forsøg at lave 
4 bælter med en moderne gummi-
blanding til os. Størrelsen passede 
netop til boogierne/ hjulstørrelse på 
Silvatec én. 

Bælterne er desværre kun 53 cm 
brede, men det var bredden på de 
gamle forme. Det giver et højere 
marktryk end vi ønskede, men det 
er klart bedre end en hjulløsning. 
Med læs ligger det statiske mark-
tryk på 4,6 n/cm2 foran og 6,7 n/cm2 
for bagvognen, hvilket er ganske 
fornuftigt.

Spordannelsen ved flere over-
kørsler er voldsommere end for 
vores referencemaskine, HSM 208 f 
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Maskintype

Mooroka 
gummibælte-

monteret 
flisfrakørsels-

maskine

ecotec 
neuson 132 

Fældebunke-
lægger med 

bælter

HSM 405 
fældebunke-

lægger

HSM 405 
fældebunke-
lægger med 
Moccasiner 

foran

Silvatec 856 
flisfrakør-

selsmaskine

Silvatec 856 
flisfrakørsels-
maskine med 

Scoucy 
gummibælter

HSM 208 F 
flisfrakør-

selsmaskine
Silvatec 878 
flishugger

Silvatec 878 
flishugger 

med 
eco-baltic 
stålbælter

Antal dæk 6 2 8 8 8

Antal bælter 2 2 2 4 4

Dækmontering foran 710/45-22,5” 550/60-22/5” 710/45-26,5” 650/50-22,5”

Dækmontering bag 750/50-22,5” 550/60-22/5” 710/45-26,5” 650/50-22,5”

Bæreflade foran, cm2 17750 27200 11880 18020 17665 14014 22100

Bæreflade bag, cm2 10125 10125 11880 18020 17665 14014 22100

Samlet bæreflade i cm2 42900 36300 27875 37325 23760 36040 35330 28028 44200

Tomvægt

foran i kg 12000 12800 6750 7540 8860 12000 13600

bag i kg 6000 6000 6750 7540 9450 9000 10600

Samlet i kg 13620 15000 18000 18800 13500 15080 18310 21000 24200

Statisk marktryk tom i n/cm2 3,2 4,1

foran 6,8 4,7 5,7 4,2 5,0 8,6 6,2

bag 5,9 5,9 5,7 4,2 5,3 6,4 4,8

vægt belæsset, i kg 18820

foran 7750 8260 9360 13000 14600

bag 10950 12020 13950 13200 14800

Samlet vægt belæsset i kg 18820 18700 20280 23310 26200 29400

Statisk marktryk belæsset i n/cm2 4,4

foran 6,5 4,6 5,3 9,3 6,6

bag 9,2 6,7 7,9 9,4 6,7

Tabel 3. Statiske marktryk for forskellige maskintyper med og uden gummibælter.
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med 700 mm bred hjuludrustning. 
Årsagen er dels de smallere bånd, 
dels at den tekniske opbygning af 
boogien betyder at Silvatec én tryk-
ker hårdere på de bagerste hjul i 
boogien end det forreste hjul. Men 
maskinen er årgang 1995, så der er 
sket en teknisk udvikling.

Disse gummibælter fungerer 
særdeles godt. Båndene bliver hvor 
de skal, uanset terræn, stød og 
lignende, der er god traktion i bæl-
terne, maskinen kører fint på lande-
vej, om end det er noget ukomforta-
belt for føreren (rumleri fra ribberne 
på bælterne slår direkte igennem 
til føreren). Holdbarheden ser ud til 
at være i orden – maskinen har p.t. 
kørt 700 timer.

eneste lille minus er, at lastbil-
dækkene har svage dæksider, som 
ikke er så glade for små skrå stubbe 
og stød. vi har haft tre punkteringer 
under afprøvningen. et andet dæk-
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Foto 4. HSM 6-hjulet fældebunkelægger med Felastec moccasiner.

Foto 5. Silvatec 856 flisfrakørselsmaskine med Scoucy gummibælter.



valg kan afhjælpe dette problem.
Indtil videre er disse gummibæl-

ter en succes. Maskinen er konstant 
monteret med disse bælter og kan 
anvendes overalt både i nål- og løv-
træbevoksninger. kørsel på skovvej 
og asfaltvej er ingen hindring, og 
maskinen bærer i praktisk brug sær-
deles godt oppe. 

Påvirkningen af jordbunden og 
jordstrukturen er lille, og den vil 
selvfølgelig blive endnu mindre med 
bredere bælter.

Afsluttende bemærkninger
Afprøvningen af gummibælter har 
vist, at det er muligt at anvende 
gummibælter i skoven, såvel til 
gravemaskiner som hjulbaserede 
maskiner. Der kan opnås meget lave 
værdier for statisk marktryk, selv-
følgelig afhængigt af, at bærefladen 
er tilstrækkelig stor i forhold til ma-
skinvægten. Det gælder uanset type 
af hjul-/ bælteløsning.

Gummibælterne er bøjelige og 
føjelige og er dermed mere skån-
somme over for rodudløb og højtlig-
gende rødder end stålbælter.

en stor fordel er, at gummibæl-
terne kan være permanent monte-
ret. Al færdsel uanset jordbund mv 
foregår derfor så skånsomt som 
muligt. Man prøver ikke liiige at 
køre ud i for blødt terræn med hjul-
montering, hvor man burde have 
monteret bælter fra starten !

når vi har afprøvet disse gummi-
bælter hen over vinteren vil vi tage 
kontakt til producenten af gummi-
bælterne for at få dem sat i produk-
tion i de rigtige dimensioner.

Til slut skal lyde en opfordring til 
alle skovmaskinproducenter om at 
gøre en aktiv indsats for at reducere 
skovmaskinernes egenvægt samt 

fra produktionsstart at gøre dem 
så skånsomme som muligt over for 
jordbunden i form af standardmon-
terede gummibælter. 

Kilde:

Skov- og naturstyrelsen, 2005: ” Miljøkrav for 
anvendelse af skovmaskiner i skovbruget”. 

Projekt

Hededanmark, Træ & Logistik, har i 
perioden 2007-2010, med støtte fra ”Pro-
duktudviklingsordningen” under Skov- og 
naturstyrelsen gennemført et projekt med 
titlen: ”Afprøvning af gummibæltemaskine 
og afprøvning af gummibælter på eksiste-
rende skovmaskiner”.
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Skovmaskinen 1350 VT er ikke som alle andre. Den er udrustet med 
Gre-VT, en unik trinløs og kontinuerlig transmission. Det betyder, at 
du ikke skifter gear – i stedet begrænser du hastigheden med et tryk 
på en knap til forudindstillede maks. hastigheder. Du har altid maks. 
trækkraft (18,4 ton) fra start, og kan køre op til 25 km/t uden afbrud. 
Fuldt træk og fuld fart uden at røre en finger. Det vinder du tid på. 
Alt dette kan du læse mere om på gremo.com. 

At skifte gear tager bare tid. 
Derfor afskaffede vi gearkassen.

Trods 1350´erens kapacitet, så er 

maskinen smidig. Den store styre-

vinkel og det perfekte udsyn gør 

arbejdet enkel. 

Uhørt råstyrke og udsøgt stabilitet 
gør, at du let kan klare alle svære 
situationer. 

Alle taler om det gode udsyn i hele 
arbejdsområdet. Sammenlign selv! 
At se, hvad man arbejder med er en 
rettighed. 

+46 346 605 15 · www.gremo.com

Barrods- og Jiffy-planter 
til skov, juletræer, klip, læ, hegn og 
vildtplantning.

 Se også www.planteskole.dk

 Peter Schjøtt’s Planteskole
 7361 Ejstrupholm . Tlf. 75 77 25 52
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Egern ved foderbrættet 
Æder nødder, fuglefrø og brød
Bor man i nærheden af en skov eller 
i et område med mange store træer, 
kan man være heldig at få besøg af 
egern ved foderbrættet. 

Hvis det kommer gennem en have 
løber det skiftevis hen over jorden 
og fra træ til træ. egern bevæger sig 
sjældent ud i åbne områder uden 
træer, hvor det er udsat for at blive 
ædt af rovdyr som fx katte, ræve og 
musvåger. 

når egernet skal op på foderbræt-
tet, bevæger det sig fra jorden og 
lynhurtigt op ad træstolpen i hur-
tige ryk. eller det springer direkte 
ind på foderbrættet fra træer og 
buske, som står lige ved siden af. 

egernet henter først hasselnød-
derne. Med en nød ad gangen løber 
det ned ad stolpen og gemmer nød-
den. egernet finder en lille fordyb-
ning mellem bladene eller i jorden, 
lægger nøden i og skubber blade og 
jord hen over med snuden. 

når der ikke er flere nødder tager 
egernet de andre ting på foderbræt-
tet. egern vil gerne have peanuts, 
solsikkekærner og andre fuglefrø. 
Desuden æder det franskbrød, og 
halve kokosnødder, som er bundet 
fast til stolpen på foderbrættet.

om vinteren forlader egernet kun 
reden i 5-6 timer midt på dagen 
for at søge føde. egern sover ikke 
vintersøvn, men på dage med koldt 
vejr, regn eller blæst, kan det godt 
blive i reden en dag og vente på 
bedre vejr. 

om sommeren er egernets akti-
vitetsperiode længere. Fra maj til 
august er egernet aktivt 8-10 timer 

med en siesta midt på dagen. I mod-
sætning til mange andre pattedyr 
er egernet dagaktivt og ret let at få 
at se. 

overrasker man et egern på jor-
den i skoven, får man ofte skældud. 
egernet farer op ad stammen sam-
tidig med, at det udstøder sit tempe-
ramentsfulde ”tjuk-tjuk-tjuk”. Fra sin 
position højt oppe i træet bliver det 
ofte siddende og betragter fredsfor-
styrreren. 

Tekst: Sussie Pagh, sussie@nathist.dk
Foto: Sussie Pagh og Morten D.D. 
Hansen. Begge Naturhistorisk Mu-
seum, Århus.

Glansen går af guldet 
Guldøjens larve æder bladlus
I sommer var det elegante insekt 
grønt med store, runde øjne, der 
skinnede som guld. Med vinterens 
komme har det ændret farve og er 
blevet brunt – og øjnene har mistet 
deres gyldne glans. 

I denne tid kan man i kældre, på 
lofter og andre kølige steder finde 
sådanne små insekter med lange 
følehorn og taglagte, klare vinger. 
Det er guldøjer (Almindelig guldøje, 
Chrysoperla carnea). Der findes 
15 arter i Danmark, men kun den 
almindeligste art overvintrer som 
voksen. 

Hvis et guldøje forvilder sig ind i 
et opvarmet rum, kan man gøre det 
en tjeneste ved at flytte det hen til et 
konstant køligt sted. et guldøje, som 
får det for varmt, bliver sultent og vil 
dø af mangel på føde og væske. 

om foråret antager guldøjerne 
igen de grønne og gyldne farver. 
Man bør lukke dem ud, hvis de har 
forvildet sig op på et lukket vindue. 
Larverne er nemlig grådige blad-
lusædere. De kaldes ligefrem blad-
lusløver, så guldøjerne er absolut 
nyttige dyr. 

Tekst: Poul Hansen - foto: Morten 
D. D. Hansen/Naturhistorisk Museum, 
Århus

MÅNEDENS NaTUrHISTOrIE
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JULETRÆSPLANTER?
Spørg specialisterne hos

www.forstplant.dk

Egernet holder til i træer og bevæger sig nødigt ud i åbent 
terræn hvor det er udsat for rovdyr.

Egernet æder gerne af halve kokosnødder på stolpen til 
foderbrættet.

Guldøjet bliver blegt om vinteren.



Vildtudbyttet 2009/10
Mange duer og mere hjortevildt
Der blev i alt nedlagt 2,532 mio. 
stykker vildt i jagtsæsonen 2009/10. 
Det er en fremgang på 11 % i for-
hold til den foregående sæson. Det 
fremgår af den årlige opgørelse af 
vildtudbyttet fra Danmarks Miljø-
undersøgelser (DMU) ved Aarhus 
Universitet.

Masser af ringduer
Ringduen blev fredet i september 
fra og med sæsonen 2007/08, og alle 
forventede at jagtudbyttet ville falde 
markant. Udbyttet faldt da også umid-
delbart med mere end 100.000 til godt 
170.000 de to første sæsoner. Men 
i 2009/10 blev der nedlagt 332.200 
duer, dvs. næsten en fordobling. 

Der var ikke nogen åbenlys for-
klaring. Derfor valgte DMU at lave 
en hurtig rundspørge ved at kon-
takte 202 ringduejægere, tilfældigt 
udvalgt blandt de jægere, der havde 
nedlagt over 10 duer.

Jægerne gav en lang række bud 
på det store udbytte. De fleste 
mente, at den hårde vinter med sne 
og kulde i december og januar fik 
duerne til i stort tal at søge mod 
fodermarker eller striber af uhøstet 
majs langs skovkanter og remiser, 
eller mod steder hvor der var lagt 
foder ud til fasaner og hjortevildt. 

Duerne fulgte derfor mere forud-
sigelige ”trækruter”, når de skulle 
finde føde, end i snefrie år, hvor 
de kan finde føde forskellige steder 
i landskabet. Derved fik jægerne 
bedre muligheder for at skyde duer 
end normalt. 

Mange jægere bemærkede, at be-
standen er vokset efter september-
fredningen. Desuden var der mange 
nordiske duer her i landet i efteråret 
og vinteren 2009. 

omkring halvdelen af det sam-
lede udbytte af ringduer blev ned-
lagt i januar. Det understøtter jæger-
nes udsagn om vinterens betydning 
for det store udbytte. en del jægere 
bemærkede dog, at det er svært at 
finde tid til målrettet duejagt i okto-
ber-december, hvor weekenderne er 
reserveret til selskabsjagt.

De fleste duer skydes på mere 
eller mindre åben mark, langs skov-
bryn og remiser. Duer kan også ned-
lægges inde i skoven, især når det 
er oldenår og en del af duerne søger 
føde i ege- og bøgebevoksninger. 
Men selv om det var oldenår i 2009, 
blev 83 % nedlagt uden for skoven 
og kun 17 % inde i skoven.

Mere hjortevildt
Udbyttet af hjortevildt steg og satte 
rekord for både kronvildt (6.900), 
dåvildt (4.800) og råvildt (133.200). 

Den meget omtalte sygdom i 
råvildtet på Fyn har medført en 
væsentlig nedgang i udbyttet i de 
seneste sæsoner. Det fynske udbytte 
faldt dog kun 5% i forhold til den 
foregående sæson. 

Sygdommen er nu også konstate-
ret på Sjælland, men den vil tidligst 
kunne sætte sig spor i udbyttet for 
indeværende sæson.

Flere agerhøns og harer
For andet år i træk var der en mar-
kant stigning i udbyttet af agerhøns 
(34 %) og tyrkerduer. DMU’s tællin-
ger af agerhøns viste også fremgang 
i 2009-sæsonen, men dog ikke så 
meget som jagtudbyttet. 

Der var ligeledes en stigning i 
udbyttet af harer, om end den var 
mere beskeden (10 %).

Der var markante fremgange 
for råger. Udbyttet af såvel krager 
som husskader, der blev fanget i 
fælder, faldt med 17 %, men faldet 
blev mere end opvejet af antallet af 
skudte fugle, idet der samlet var en 
stigning for begge arter.

Indberetter via nettet
Andelen af jægere, der indberetter 
vildtudbytte via nettet, er steget 
støt siden 2000, hvor der blev åb-
net for denne mulighed. I sæsonen 

2009/10 kom 62 % af samtlige indbe-
retninger via nettet. 

Alt i alt kom der indberetning fra 
71 % af de 169.600 jagttegnsløsere 
(Tabel 1).

Indberetning via nettet har den 
fordel, at jægerne kan indberette 
ekstra oplysninger om det nedlagte 
vildt, fx køn og alder på nedlagt 
kronvildt og dåvildt. Disse oplysnin-
ger er meget værdifulde som supple-
ment til statistikken, bl.a. til arbejdet 
i de regionale hjortevildtgrupper. 

Kilde: www.dmu.dk > Nyheder 
1.12.2010. Forfatter: Tommy Asferg.
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JaGT

Udbyttet af alle hjortearter er steget. 
(Foto af dådyr i Silkeborg Sønder-
skov.

Jagtsæson  2007/08 2008/09 2009/10

Jagttegn 165.000 166.000 169.600

Indberetn. 84,4 % 69,8 % 70,9 %

Jægere med 
udbytte 57,7 % 62,8 % 63,0 %

kronvildt 4.400 5.000 6.900

Dåvildt 4.400 4.400 4.800

Sika 300 400 400

Råvildt 113.700 124.000 133.200

Hare 57.100 57.900 63.600

Ræv 36.000 37.400 38.500

Mink 5.900 5.100 5.000

Husmår 3.700 3.500 3.300

Agerhøne 20.700 28.000 37.400

Fasan 753.600 765.000 797.700

Ringdue 172.300 174.800 332.200

Tyrkerdue 3.600 3.600 4.300

Gråand 545.800 489.500 512.800

Fiskehejre 600 600 600

Skovsneppe 49.000 66.300 64.200

krage 86.400 78.600 85.700

Husskade 37.800 33.400 32.900

Råge 91.700 79.500 98.800

Skarv 5.100 3.900 4.300

I ALT (mio.) 2,302 2,265 2,532

Tabel 1. Vildtudbyttet i sæsonerne 
2007/08-2009/10. Tallene er korri-
geret for manglende indberetninger. 
Den høje indberetningsprocent i sæ-
sonen 2007/08 skyldes udsendelse af 
et rykkerbrev.



Dødt ved er vigtigt som le-
vested for mange arter af 
dyr og planter.

På SNS Kronjylland er der 
i snit 6,7 m3 dødt ved pr. 
ha. Der er ikke forskel mel-
lem løvskov og nåleskov. 
Mange bevoksninger har 
kun lidt dødt ved, og nogle 

få har meget.
Det anbefales at træer 

overvejende efterlades til 
naturligt forfald og død i 
forbindelse med urørte be-
voksninger. 

Trægrupper og enkelt-
træer afmærket til naturlig 
død kan så fungere som 

trædesten mellem urørte 
bevoksninger.

Betydningen af dødt ved
Skovenes døde ved udgør livsgrund-
laget for mange arter af nedbrydere 
og deres prædatorer (rovdyr). 

Svampe og bakterier lever af 
at nedbryde veddet. Smådyr som 
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Forvaltning af dødt ved
– målsætning og status for  
Skov- og Naturstyrelsen Kronjylland

Foto 1. En falden kæmpe som danner livsgrundlag for mange arter af planter og dyr (Foto fra Grib Skov). 



bænkebidere, tusindben, borebiller, 
vedborere og træhvepse tygger sig 
gennem veddet og lever af mikro-
organismerne i det. Skolopendre, 
rovbiller og myrer er prædatorer på 
disse dyr. 

Spætter, spætmejser og træløbere 
lever af smådyrene i veddet, og de 
yngler eller sover i hulheder og rev-
ner i træer. en stor del af Danmarks 
flagermus bruger hulrum under 
bark eller egentlige huller til at sove 
i. om vinteren kan liggende dødt 
ved være et egnet overvintringssted 
for forskellige arter af krybdyr. 

Dødt ved danner grobund for 
laver og mosser, og liggende dødt 
ved kan i sene nedbrydningssta-
dier danne såbed for nye træer og 
planter (Samuelsson et al. 1994). 
Det døde ved og dets biodiversitet 
spiller desuden en vigtig rolle i at 
opretholde skovenes produktivitet, 
stabilitet og lagring af kulstof.

Tidligere undersøgelser
I Finland er 4000-5000 arter afhæn-
gige af habitater i dødt ved, sva-
rende til 20-25 % af alle skovboende 
arter i Finland (Siitonen 2005). I 
Sverige er omtrent 1/3 af de skov-
levende organismer afhængige af 
dødt ved (Heilmann-Clausen og 
Aude 2006a). 

I den danske rødliste udgør skov-
levende arter knyttet til dødt ved 
en stor andel af det samlede antal 
truede arter (Danmarks Miljøunder-
søgelser, 2010 cf. Fodgaard, 2010). 

Mængden af dødt ved i europas 
skove er generelt lavt. I gennemsnit 
udgør det døde ved kun 5-10 % af 
den naturlige mængde. Resten fjer-

nes ved hugst eller som følge af en 
ubegrundet frygt for at dødt ved 
kan smitte andre træer med syg-
domme. 

Mere dødt ved i skovene vil bi-
drage til at bevare og øge biodiver-
siteten i skovene. I internationale 
og europæiske undersøgelser anses 
dødt ved nu som en nøgleindikator 
for biodiversitet (biologisk mangfol-
dighed). 

Statsskovene
Skov- og naturstyrelsen har opstil-
let nogle målsætninger og krav til 
mængderne af dødt ved i statens 

skove for at sikre skovens biodiver-
sitet. 

Generelt skal der minimum være 
3-5 træer per hektar til naturlig død 
og forfald. På arealer med plukhugst 
er kravet skærpet til minimum 5-10 
træer per hektar. Desuden er der 
udlagt arealer med urørt skov, hvor 
der slet ikke fjernes vedmasse. 

Formålet med denne undersø-
gelse er at måle mængden af dødt 
ved i Skov- og naturstyrelsen, kron-
jylland, og at sammenligne denne 
mængde med målsætningerne. Des-
uden er det målet at komme med 
anbefalinger for forvaltningen af 
dødt ved.

Metode
Mængden af dødt ved i skoven er 
skønnet ud fra stikprøvevise målin-
ger på tilfældigt udlagte prøveflader. 

Udgangspunktet er et net på 500x500 m 
udlagt over de større skove på SnS kron-
jylland. Derefter er tilfældigt udtrukket 58 
knudepunkter, som faldt indenfor skovare-
alet. Disse knudepunkter udgør centrum i 
et kvadrat på 200x200m med en cirkulær 
prøveflade med radius 15 m i hvert hjørne. 
Der blev i alt foretaget målinger på 180 
sådanne prøveflader.

På prøvefladerne måles stående og lig-
gende dødt ved. kun liggende dødt ved 
med en diameter over 10 cm og en længde 
over 130 cm måles. På liggende dødt ved 
måles længden af stykket inden for prøve-
fladen og diameteren på midten af dette 
stykke. 

ved beregning af vedmassen antages, 
at det døde ved er cylindrisk. Massen 
beregnes derfor som tværsnitsarealet på 
midten af det døde ved gange den målte 
længde. 
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Foto 2 og 3. Eksempler på svampe der lever på dødt ved. Til venstre skællet stilkporesvamp (Polyporus squamosus) på 
en mosdækket løvtræstamme. Til højre randbæltet hovporesvamp (Fomitopsis pinicola) på nåletræsstamme.

Foto 4. En birkeruin med frugtlegeme 
af tøndersvamp som i sig selv er 
levested for specialiserede insekter, 
bl.a. arter af svampebiller.



På det stående døde ved måles diame-
teren i brysthøjde samt højden. Det stå-
ende døde ved med diameter i brysthøjde 
på mere end 4 cm er målt i 3,5 m radius, 
stående dødt ved med diameter over 10 
cm er målt i 10 m radius, og stående dødt 
ved med diameter over 40 cm er målt i 15 
m radius. vedmassen af det stående ved er 
beregnet ud fra diameter og højde samt et 
træartsafhængigt formtal. 

På de enkelte stykker dødt ved registre-
res træarten samt graden af nedbrud på 
en skala fra 1 til 4, hvor 1 er ikke-nedbrudt 
og 4 er næsten helt formuldet. Yderligere 
er bevoksningens hovedtræart og alder 
bestemt i felten, hvorefter det er sammen-
lignet med bevoksningslisten. 

Resultater
I de større skove på SnS kronjyl-
land er der målt i gennemsnit 6,7 m3 
dødt ved per hektar. Heraf er 2,1 m3 
stående dødt ved, og 4,6 m3 er lig-
gende. 

Der var ikke statistisk sikker 
forskel mellem dødt ved i løvskov 
(7,2 m3 per ha) og i nåleskov (6,1 
m3 per ha). Derimod var der stor 
forskel mellem den gennemsnitlige 
døde vedmasse i urørte skove (19,4 
m3 dødt ved per ha) og skove i drift 
(4,9 m3 per ha). 

På 29 % af prøvefladerne i SnS 
kronjylland var der intet dødt ved, 
og hele 80 % af prøvefladerne havde 
mindre end 10 m3 per ha. 

Med stigende mængde dødt ved 
per hektar falder andelen af prøve-
fladerne kraftigt. Således havde un-
der 2 % af prøvefladerne mere end 50 

NaTUrVÆrDIEr

36 Skoven 1 2011

29%

51%

11%

4%
0%

3% 2%
0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

0 0 – 10 10 – 20 20 – 30 30 – 40 40 – 50 >50 

Volumen dødt ved (m3/ha.)

An
de

l a
f s

ko
va

re
al

et
 (%)

4 – 10 10 – 20 20 – 30 30 – 40 40 – 50 >50 
0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

Stående ved      Liggende ved

Diameter af dødt ved (cm)

An
de

l a
f d

en
 s

am
le

de
 d

ød
e 

ve
dm

as
se

 (%
)

29%

51%

11%

4%
0%

3% 2%
0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

0 0 – 10 10 – 20 20 – 30 30 – 40 40 – 50 >50 

Volumen dødt ved (m3/ha.)

An
de

l a
f s

ko
va

re
al

et
 (%)

4 – 10 10 – 20 20 – 30 30 – 40 40 – 50 >50 
0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

Stående ved      Liggende ved

Diameter af dødt ved (cm)

An
de

l a
f d

en
 s

am
le

de
 d

ød
e 

ve
dm

as
se

 (%
)

Foto 6. Måling af diameter på lig-
gende dødt ved, her illustreres mind-
ste diameter på 10 cm.

Figur 1. Diameterfordeling af dødt ved i SNS Kronjylland.

Figur 2. Andelen af død vedmasse fordelt efter diameteren af dødt ved.

Foto 5. Måling af diameter i brysthøjde på stående dødt ved. Højden måles 
efterfølgende. 



m3 per ha. Denne mængde er sam-
menlignelig med det der kunne for-
ventes i en dansk urskov (se figur 1).

Af den samlede mængde dødt 
ved er næsten 40 % mindre end 20 
cm i diameter. Dødt ved over 40 cm 
i diameter udgør ca. 20 % af ved-
massen svarende til 1,3 m3 per ha 
(se figur 2). 

På skov i drift er der 2,1 m3 stort 
dimensioneret dødt ved per ha. Det 
store døde ved har særlig betydning 
for biodiversiteten, blandt andet 
som følge af den fysiske størrelse af 
veddet, dets lange nedbrydningstid 
samt den konstante fugtighed og 
temperatur i veddet.

Fordelingen af dødt ved er for-
skudt meget mod de lave nedbryd-
ningsgrader, så mindre end 20 % af 
vedmassen er meget nedbrudt (se fi-
gur 3). Fordelingen af løv og nål i de 
enkelte nedbrydningsklasser er no-
genlunde ligelig, idet der dog er mere 
løvtræ blandt det meget nedbrudte 
træ (nedbrydningsgrad 3 og 4). 

Diskussion
Danmarks Skovstatistik har målt 
den gennemsnitlige mængde dødt 
ved i Danmark til 4,7 m3 per ha, 
fordelt på 2,9 m3 stående og 1,8 m3 
liggende dødt ved (nord-Larsen et 
al. 2008). 

Mængden af dødt ved i SnS kron-
jyllands skove er således større end 
landsgennemsnittet. Sammenlignet 
med andre europæiske lande er 
mængden af dødt ved i de danske 
skove dog relativt lille (se tabel 1).

Den gennemsnitlige mængde 
dødt ved i SnS kronjylland er lille i 
forhold til de mængder der findes i 
naturskove. Ifølge Christensen et al. 
(2005) er det europæiske gennem-
snit for dødt ved i bøgenaturskov 
130 m3/ha med en betydelig varia-
tion. 

Generelt udgør den naturlige 
mængde af dødt ved 30-37 % af den 
stående masse (Christensen et al. 
2005). Den lille mængde dødt ved 
i de europæiske skove er medvir-
kende til at en stor del af arterne 
knyttet til dødt ved nu enten er 
sjældne eller direkte truede.

For at øge biodiversiteten i sko-
vene og hjælpe især arter knyttet til 
dødt ved har Skov- og naturstyrelsen 
opstillet målsætninger for mæng-
derne af dødt ved i statens skove. 
når ordningerne er fuldt gennemført 
skal der på et givet tidspunkt være 
mindst 1-2 træer med en brysthøjde 
diameter på mere end 40 cm, sva-
rende til ca. 3,3 m3 dødt ved per ha. 

Denne undersøgelse viser, at 
Skov- og naturstyrelsen kronjylland 
endnu ikke har nået dette niveau 
(der er pt. 2,1 m3 dødt ved per ha 
med en diameter over 40 cm). Det 
skyldes formentlig, at det tager lang 
tid fra et træ er afmærket til naturlig 
død og forfald til det dør, fordi det 
først skal gennemløbe alderdoms- 
og forfaldsfasen. 

Der er altså en forskydning i tid 
fra træet afmærkes til det døde ved 
findes i bevoksningen. Dette kan 
være årsagen til at massen af dødt 
ved er mindre end den langsigtede 
målsætning.

Anbefalinger til praksis
PeFC og FSC-certificeringerne, som 
anvendes af et stigende antal pri-
vate og offentlige skove stiller krav 
om, at der successivt efterlades et 
vist minimum af træer per hektar. 
De angiver ikke nogen retningslinier 
for, hvordan den konkrete forvalt-
ning bør foregå. 

Ud fra eksisterende videnskabe-
lige undersøgelser kan forvaltningen 
af dødt ved målrettes, så den giver 

mest muligt biodiversitet per træ. 
en undersøgelse af fennoskandi-

naviske skove (dvs. i norge, Sverige 
og Finland) anbefaler at prioritere 
mængden af dødt ved i nogle områ-
der, så der i disse områder er mere 
end gennemsnitskravet. I andre 
områder kan der så være mindre. 
Det anbefales at prioritere det døde 
ved tæt på urørt skov og omkring 
nøglehabitater for beskyttede eller 
rødlistede arter (Siitonen, 2001).

En engelsk metode
Butler et al. (2002) har opstillet en 
metode til at prioritere skovarealer 
hvor der bør efterlades mere dødt 
ved. Dette beror på 
1)  kendte biologiske værdier (fore-

komst af sjældne eller karakteri-
stiske arter), 

2)  tilstedeværelse af og kontinuitet i 
dødt-ved-habitater, 

3) driftshistorien for arealet, og 
4)  hvilken landskabelig sammen-

hæng arealet indgår i. 
Disse faktorer giver samlet et bil-
lede af arealets biologiske mulighe-
der. Sammenvejet med ejerens for-
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Land Total Stående Liggende

Danmark 4,7 2,9 1,8

Sverige 8,1 3,0 5,0

- Sydsverige 7,9 3,1 4,8

norge 8,7

Finland 9,0 2,2 6,8

Tyskland 11,5 2,4 9,1

Tabel 1. Mængden af dødt ved i lande tæt på Danmark i m3 per ha.

1 2 3 4
0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Stående 
ved

Liggende 
ved

Nedbrydningsgrad
An

de
l a

f d
en

 s
am

le
de

 
dø

de
 ve

dm
as

se
 (%

)

1 2 3 4
0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

LØV NÅL

Nedbrydningsgrad

An
de

l a
f d

en
 s

am
le

de
 

dø
de

 ve
dm

as
se

 (%
)

Figur 3. Nedbrydningen af dødt ved i SNS Kronjylland.



mål med skoven kan det vurderes 
hvor høj prioritet dødt ved bør have 
på arealet. På baggrund af priorite-
ten og bevoksningens alder opstilles 
forskellige målsætninger for forvalt-
ning af dødt ved på arealet. 

Målsætningerne går på flere for-
mer for indgreb: andelen af døde el-
ler døende træer; andelen af træer, 
som skal bevares og hugges for med 
henblik på optimal kroneudvikling 
og andelen af skovet træ, der efter-
lades på arealet. 

De fire faktorer, som indgår i vur-
deringen af arealets biologiske po-
tentiale er også gyldige for danske 
forhold, og de er sammenlignelige 
med anbefalingerne fra den fenno-
skandinaviske undersøgelse. 

Tysk koncept
I Baden-Württemberg i Sydtyskland 
er udviklet et koncept for dødt ved, 
som bygger på tre beskyttelsesele-
menter: skovrefugier, habitattræ-
grupper og reservoir-træer (Schmal-
fuss 2010). Fælles for disse er, at når 
de er udpeget vil arealet/træerne 
ikke længere indgå i skovdriften. 

Skovrefugier er arealer på om-
kring en hektar, som står til naturlig 
udvikling uden forstlig drift. De væl-
ges ud fra hensyn til trafiksikkerhed 
samt en række kriterier, der svarer 
til de tidligere nævnte. 

Habitattrægrupper er grupper 
med ca. 15 træer der udlægges til 
naturlig succession. Der udlægges 
en habitattræguppe for hver tre 
hektar. 

Reservoir-træer udvælges blandt 
gamle, svækkede og/eller døende 
træer evt. med hulrum og lignende, 

altså de træer, som allerede har en 
stor biologisk værdi og et stort po-
tentiale. Reservoir-træerne kan være 
krystallisationspunkt for en habitat-
trægruppe. 

Danske anbefalinger
også i Danmark er der lavet under-
søgelser over betydningen af dødt 
ved. I danske bøgeskove anbefales 
det at efterlade mere dødt ved 
blandt de mindst værdifulde dele af 
stamme og krone, samt at efterlade 
dårligt formede og skadede træer 
med ringe økonomisk værdi til 

naturlig død og forfald (Heilmann-
Clausen og Aude, 2006b). 

Yderligere anbefales det at ud-
lægge sankefri zoner i fugtige om-
råder omkring skovmoser og nord-
vendte skråninger. endelig anbefales 
det i god tid at udpege træer og 
trægrupper, der kan dø en naturlig 
død uden at være i vejen for skov-
drift eller skovgæster.

Sammenfatning
Indsatsen for at sikre dødt ved bør 
lægge vægten på planlægning og ud-
visning. De videnskabelige anbefa-
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Foto 7 og 8. Dyre- og planteliv knyttet til dødt ved afhænger meget af nedbrydningsgraden. Til venstre dødt ved i ned-
brydningsgrad 1, til højre nedbrydningsgrad 4.

Foto 9. Den døde granstamme har her dannet såbed for en ny generation. Tue-
mosen ved Fussingø. 



linger går på at prioritere mængden 
og kvaliteten af dødt ved omkring 
urørt skov og områder med beskyt-
tede og rødlistede arter knyttet til 
dødt ved. 

Trægrupper og enkelttræer af-
mærket til naturlig død og forfald 
kan fungere som trædesten eller 
korridorer mellem urørte skovbe-
voksninger. 

Det anbefales at lade træet dø 
en naturlig død. Træet gavner også 
biodiversiteten mens det er i færd 
med at dø, og den naturlige succes-
sion begunstiger tilsyneladende el-
ler er direkte nødvendig for mange 
sjældne arter.
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Krig mod mårhunden
Handlingsplan godkendt
Miljøminister karen ellemann (v) 
godkendte lige før jul en handlings-
plan for bekæmpelse af mårhunden. 
Planen har været i offentlig høring 
i efteråret, og der var bred enighed 
blandt alle relevante organisationer 
om at mårhunden skal bekæmpes.

Mårhunden er ikke hjemmehø-
rende. Den er meget aggressiv over 
for andre dyr og udgør en trussel 
for bl.a. padder og ræve - samt en 
række sårbare fugle. Dyret kan også 
være bærer af sygdomme, som kan 
overføres til mennesker

naturstyrelsen har indtil nu re-
gistreret godt 90 sikre fund af mår-
hund siden sommeren 2008. Målet 
med planen er, at der ikke yngler 
mårhunde i Danmark, når vi når 
frem til 2015.

Blandt midlerne er:
- Brug af SMS-fælder, som kun 

skal tilses, når der er sendt en med-
delelse om at der er gået et dyr i 
fælden.

- 150 vildtkameraer som opstilles 
på steder, hvor der er mistanke om 
forekomst af mårhund.

- ”Judas-halsbånd” der fastgøres 
på indfangne mårhunde, som sam-
tidig steriliseres. Herefter slippes 
de løs og opsøger sine artsfæller. 
På den måde afsløres det, hvor 
mårhundene holder til, så de kan 
bekæmpes.

Miljøministeriet havde foreslået, 
at reglerne om tilsyn med alminde-
lige fælder skulle lempes, så de kun 
skulle tilses én gang om dagen. I 
dag er kravet to gange om dagen, og 
det er tidskrævende. 

Men Dyrenes Beskyttelse, Dansk 
Pattedyrforening og Fødevaresty-
relsen pegede på at dyr kan blive 
meget stressede ved at opholde sig 
for lang tid i en fælde, og forslaget 
droppes.

Bekæmpelsen af mårhunden er 
i øvrigt allerede intensiveret gen-
nem en ny bekendtgørelse. Således 
må mårhund nu skydes fra en time 
før solopgang til en time efter sol-
nedgang, ligesom man må skyde 
mårhund fra skydestiger og –tårne, 
samt i nærheden af foderpladser. 

Kilde: Pressemeddelelse fra 
Miljøministeriet 22.12.10. Se også 

Skoven 10/10 side 456 om planen.

Foto 10. Træet er endnu levende, men på grund af de mange døde grene (kro-
nestammer, hvis man kan kalde dem det), er der en stor mængde dødt ved i 
træet, og det danner allerede levested for mange arter før den egentlige/fuld-
stændige død. 



Syge rådyr på Sjælland
Fynsk syge er vidt udbredt
Siden efteråret 2009 har der været 
et stigende antal meldinger om syge 
og dødfundne rådyr på Sjælland. 

De ser ud til at have samme syg-
dom som siden 2002 har hærget 
på Fyn: Dyrene trives ikke, de får 
dirarre og bliver sorte bagtil af af-
føring der sidder i pelsen fra spejlet 
helt ned til klovene. De ender med 
at dø stærkt afmagrede. 

De syge rådyr ses nu på vest-
sjælland og Sydsjælland, og omkring 
Sorø er halvdelen af bestanden væk. 
Desuden er der rapporter om en del 
faldvildt på Falster og Sydlolland. 
Sygdommen er tidligere konstateret 
på Bornholm samt i Sverige. Måske 
er den østdanske bestand på vej 
mod et bestandskollaps af samme 
omfang som på Fyn.

På Fyn forekommer der stadig 
jævnligt rådyr med de typiske 
symptomer; men de fynske be-
stande er tilsyneladende stabiliseret. 
Fra enkelte områder (bl.a. på Sydfyn) 
meldes endog om fremgang i be-
standen.

Resultater af forskning
Center for vildtsundhed startede i 
2009 en omfattende forskning for at 
finde årsagen til ”den fynske syge”. 
Man ville desuden afklare om der er 
forvaltningsmæssige tiltag, som kan 
beskytte de bestande, der er i risiko 
for at blive ramt af sygdommen, 
eller hjælpe de bestande, der alle-
rede er ramt. 

Forskningen er et samarbejde 
mellem naturstyrelsen, DTU veteri-
nærinstituttet og Danmarks Miljø-
undersøgelser – samt flere udenland-
ske laboratorier. Der blev gjort en 
foreløbig status 1. december 2010.

I foråret 2010 blev der gennem-
ført en undersøgelse af forekom-
sten af parasitter hos råvildtet. Det 
blev konkluderet, at der var større 
antal af parasitter i syge end raske 
dyr – uanset om de raske dyr var 
indsamlet på Fyn eller Bornholm. 
endvidere havde flere fynske dyr 
massiv smitte med Giardia (en én-
cellet parasit). 

Undersøgelsen konkluderede at 
fundene af store antal parasitter af 
flere forskellige parasitarter tyder på 
at dyrenes immunforsvar var svæk-
ket. På en stor del af de indsendte 
rådyr gennemføres der en kvantitativ 
parasitologisk undersøgelse, da dette 
i mange tilfælde kan være et godt 
mål for dyrenes immunstatus. 

Forgiftninger eller mangelsyg-
domme har også været undersøgt. 
Der er gennemført analyse af 35 for-
skellige blodværdier for indholdet af 
proteiner, vitaminer, mineraler, og 
enzymer. 

Der er lige kommet resultater af 
en måling af kobber-værdier både i 
serum og på organprøver. De viser 
at niveauet af kobber i leveren hos 
de undersøgte dyr svarer til ni-
veauer fundet hos raske jagtskudte 
dyr i andre lande, hvor der ikke er 
rapport om tilsvarende sygdoms-
udbrud. Desuden var niveauet for 
kobber i de undersøgte dyr fra Fyn 
lavere end i raske kontroldyr fra 
Bornholm. Derfor kan man afkræfte 
formodningen om kobberforgiftning 
som årsag.

Der har været gennemført under-
søgelser af virus og bakterier, der 
kan forårsage lignende symptomer 
hos andre drøvtyggere, såsom BvD/
pestivirus, Chronic Wasting Disease 
(CWD), paratuberkulose, Salmonella, 
mycobacterier, clostridier, Coxiella 
burnetii (Q-feber), brachyspira/spi-
rocheter. Disse undersøgelser har 
været negative og har dermed ikke 
vist en årsagssammenhæng med de 
syge rådyr. 

ved vævsundersøgelser (i mikro-
skop) udført på veterinærinstituttet 
er der påvist forandringer i hjernen, 
der kunne tyde på, at en virus kan 
være den primære årsag til syg-
dommen. Denne opdagelse skyldes 
udelukkende det gode samarbejde 
med fynske jægere, der har gjort 
det muligt at få prøver af hjernevæv 

fra helt friske dyr hentet umiddel-
bart efter aflivning. Denne type af 
forandringer i hjernen har ikke tid-
ligere været påvist, da materiale fra 
faldvildt ikke er af tilstrækkelig god 
kvalitet til disse undersøgelser. 

Flere internationale samarbejds-
partnere arbejder med prøverne fra 
de danske rådyr. Svenske forskere 
har undersøgt blodet (serologisk) 
for anaplasma og borrelia -2 syg-
domme, der kan overføres med 
flåter. Undersøgelserne er netop af-
sluttet, og bearbejdningen af resul-
taterne påbegyndes i efteråret 2010. 

en gruppe hollandske forskere 
har undersøgt materiale for virus. 
Undersøgelserne er endnu ikke af-
sluttet, men de foreløbige resultater 
har påvist to hidtil ukendte vira hos 
råvildt: et astrovirus og et andet 
virus, som endnu ikke er bestemt 
nærmere. Astrovirus har ikke tid-
ligere været påvist hos rådyr, men 
der er ikke noget, der tyder på, at 
det påviste astrovirus er årsagen til 
”den fynske råvildtsyge”. 

Konklusion
Den foreløbige konklusion viser, 

at selv om man endnu ikke har 
udpeget årsagen til sygdommen, 
er der samlet meget viden til at 
fortsætte undersøgelserne. Med 
indsamlingen af materiale i efteråret 
2010 vil der være mulighed for at 
fortsætte undersøgelserne, samt at 
vurdere udbredelsen af sygdommen.

Centeret organiserer indsamling 
af døde dyr, og lige før jul var man 
nået op på 91. Dyrene er indsamlet 
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De syge rådyr bliver sorte bagtil af diarre og dør efter nogen tid.



fra hele landet – tre steder i Jylland 
hvor sygdommen (endnu) ikke er 
konstateret, et sted på Fyn, tre ste-
der på Sjælland og Bornholm. Man 
modtager gerne flere dyr.

Kilder:

Jæger 1/2011
Center for vildtsundhed, www.vildtsundhed.dk 

1.12.10, 22.12.10, 4.1.11
om indsendelse af dødfundet råvildt: 

www.vildtsundhed.dk > Dødfundet vildt
Foto: Center for vildtsundhed
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Råd om syge dyr
I Jæger anbefales det at man 
skyder syge og svækkede dyr 
væk. Hvis råvildtet står i tætte 
bestande anbefales at skyde af de 
mindste og ældste dyr for at re-
ducere antal og smittespredning. 
Især rålam kan med fordel bort-
skydes, da deres immunforsvar 
er lavt om efteråret hvor de er 
holdt op med at die.

ved fodring af vildt er der 
særlig stor risiko for spredning af 
smitte, fordi mange dyr samles 
og stikker snuderne sammen. Det 
foreslås at afskærme fuglenes fo-
derpladser så rådyrene ikke kan 
komme til. 

Man bør ikke lade hunde og 
andre husdyr komme tæt på vild-
tet. Desuden anbefales at bort-
skaffe slagteaffald fra vildt ved at 
lade det gå til forbrænding sam-
men med dagrenovationen.
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Decembervejret 
Koldt og solrigt
Denne vinter vil blive husket for en 
hård og tidlig start. efter den første 
sne kom natten til d. 24. november 
har der resten af november og hele 
december været frost næsten hver 
dag, og store dele af landet har væ-
ret snedækket. 

vi fik landsdækkende hvid jul i 
december 2010. Det havde vi også 
i december 2009, og det er første 
gang det er sket to år i træk.

Middel
Middeltemperaturen – gennemsnit 
af dag og nat i hele december – blev 
-3,9 gr. Rekorden er -4,0 gr. og stam-
mer fra 1981. normalen for decem-
ber er +1,6 gr.

December 2010 er på en 19. plads 
over de koldeste måneder der er 
målt. Der er dog langt ned til den kol-
deste måned vi har oplevet – det var 
i februar 1947 med et snit på -7,1 gr. 

Den varmeste december er fra 
2006 med +7,0 gr. De landsdækkende 
målinger startede i 1874.

Minimum
Den laveste temperatur var -23,0 gr. 
natten til d. 23.12 ved Holbæk. Det 
er den laveste temperatur siden marts 
1987 hvor vi var nede på -25,6 gr.

Gennemsnittet af de laveste tem-
peraturer for hver dag i december 
2010 over hele landet var -7,6 gr. Det 
er en tangering af rekorden fra de-
cember 1981.

Maksimum
Den højeste temperatur i december 
var +7,6 gr. på Als d. 11.12. norma-
len er +10,4 gr.

Gennemsnittet af de højeste tem-
peraturer for hver dag i december 
over hele landet var  -1,2 gr., og det 
er en (bund)rekord.

Frostdøgn
Antallet af frostdøgn på landsplan 
blev 30,7. Det er en rekord – vi har 
været oppe på 30 døgn i 1890 og 
1969. normalen for december er 15 
døgn.

Nedbør
Med den megen sne skulle man tro 
der også var kommet meget nedbør, 
men 1 cm sne bliver kun til omkring 
1 mm i regnmåleren. Der faldt 40 
mm på landsplan mod normalen på 
66 mm.

Bornholmerne føler nok at de har 
fået deres part af sneen. Det blev til 

130 mm nedbør mod en normal for 
solskinsøen på 61 mm.

Soltimer
Antallet af soltimer blev 81. Den 

hidtidige rekord var 76 timer fra de-
cember 1962. normalen er 43 timer.

Kilder: www.dmi.dk 30.12.10, 3.1.11
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Antallet af soltimer slog rekord. Midt- og Vestjylland fik 100 timer, mens Born-
holm lå lavest med 27 timer.

Pris på varme
Allerbilligst er brænde
organisationen Dansk Fjernvarme 
har beregnet hvad det koster at 
opvarme et standardhus på 130 m2 
over en periode på ti år. 

Det viser sig (måske ikke helt 
overraskende) at fjernvarme som 
gennemsnit er billigst med 16.500 kr 
om året. Fjernvarmeværkerne bru-
ger mange forskellige energikilder, 
herunder træ. 

Dansk Fjernvarme peger på at 
fjernvarme er ikke så følsom for 
prisudsving på energikilden, dels 
fordi værkerne indkøber på langtids-
kontrakter, dels fordi en del af ud-
gifterne går til at betale faste anlæg 
som rør og bygninger.

efter fjernvarme følger varme-
pumpe med udgifter på 18.400 kr 

om året, træpiller med 20.400 kr, 
jordvarmepumpe med 22.600 kr, 
naturgas med 23.300 kr, olie med 
25.000 kr, og som topscorer elvarme 
med 31.900 kr.

De forskellige former for op-
varmning kræver gennemgående 
investeringer omkring 40.000 kr – 
dog 60.000 kr for varmepumpe og 
125.000 kr for jordvarmepumpe – og 
0 kr for elvarme.

Direktøren for Dansk Fjernvarme 
tror at fjernvarme også fremover 
vil være den absolut billigste op-
varmningsmetode. Men hårdt pres-
set bliver han nødt til at tage det 
forbehold at brændeovn er endnu 
billigere.

Kilde: Jyllandsposten 25.10.10

AKKERUP PLANTESKOLE

Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men  
til at aflægge Planteskolen et besøg.  
Tilbud afgives gerne.

5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
www.AKKeRup.dK



November 2010
November blev 1.8 gr. koldere end 
normalt (4,7 gr.). I sidste halvdel af 
måneden dominerede vinterkulde 
med en del sne. Det er den koldeste 
november siden 1998; rekorden er 
fra 1919 med 0,7 gr.

Der er målt 2-5 gr. frost i alle 
uger i (næsten) alle dele af landet, 
lavest med -11,8 ved karup 1.12. An-
tallet af frostdøgn var 12,4, og det 
er 5 døgn over normalen.

Der faldt i snit 91 mm, og det er 
12 mm over normalen. Bornholm 
fik usædvanlig meget med 202 mm 
(normal 74 mm), især i uge 47 hvor 
der kom 99 mm.

December fik en middel på -3,9 
gr., og det er 5,5 gr. under norma-
len. Den laveste temperatur blev 
-23,0 gr. målt natten til d. 23.12 ved 
Holbæk. Alle landsdele, bortset fra 
Bornholm, har fået mellem 15 og 20 
gr. frost i uge 51-52.

Der faldt 40 mm nedbør, godt 
1/3 under normalen på 66 mm. en 
meget stor del faldt som sne. kun 
Bornholm fik mere end normalen, 
nemlig 130 mm. Den største sne-
dybde der blev målt på DMI’s måle-
stationer var 140 cm.

Solen skinnede 81 timer, næsten 
det dobbelte af normalen, og det er ny 
rekord. Der blev målt vindstød nær or-
kanstyrke på Bornholm lige før nytår.

Kilde: www.dmi.dk
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KLIMaSTaTISTIK

Periode November Decem-
ber

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 2,9 4,7 -3,9

Absolut minimum -11,8 -9,2 -23,0

Absolut maximum 13,5 13,8 +7,6

Antal frostdøgn 12,4 7,3 30,7

Nedbør, mm

nordjylland 89 74 35

Midt- og vestjylland 83 94 39

Østjylland 97 76 32

Syd- og Sønderjylland 86 98 43

Fyn 89 67 34

v-, S-Sjælland, Lol-Fal 93 61 43

kbh., nordsjælland 93 60 46

Bornholm 202 74 130

Landsgennemsnit 91 79 40

Vindstyrke, m/s 

Middel 5,2 6,5 4,3

Højeste vindstød 28,3 30,4

Antal graddage 423 361 648

Antal soltimer 58 54 81

Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård

GRØFTER!
40 41 62 44

Den direkte forbindelse 
til perfekt grøftearbejde.

Lille effektiv maskine. – Skovl med anlæg 
til almindelige grøfter. – Rabatskovl til 
dybe grøfter samt grøfter i blødt terræn. 
– Desuden skovle på 300, 360, 500 og 
1600 mm. – Til dræn,vand og planering!

ANBÆKVEJ 10 . 8450 HAMMEL
Tlf. 86 96 29 10 . BIL TLF. 40 41 62 44
www.johan-pedersden.dk 

● Gravning af nye 
grøfter

● Gravning til vandrør
● Nedlægning af rør 

i overkørsler
● Rensning af grøfter
● Gravning til dræn
● Planering af mindre 

veje samt spor

HØJ KVALITET
FAST METERPRIS

ENTREPRENØR
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Asger Olsen A/S
Statsaut. Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20
DK-5884 Gudme
POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088
Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.

Vedskov
Træsalg og Skovservice

www.vedskov.dk

Maskinskovning, rådgivning og køb af nåletræ

Entreprenørarbejde tilbydes:

Planter sælges i alle størrelser og sorter til rdelagtige priser.
Brænde sælges i 3 m stykker eller savet og flækket.

Skovfogedrådgivning tilbydes.
Høje priser gives - Kvalitet i højsædet.

Maskinskovning:

Udkørsel:

Kvas rydning:
Oprilning til plantning:
Rod- og grenknusning el
Knusning af juletræer:
Knusning af rabatter:
Plantning:
Plantehuller:
Sprøjtning:
Flishugger:
Fældebunkelægning:
Reperation af vej:

Køb og salg af nåletræ:
Langtømmer
Korttømmer
Emballagetræ
Kassetræ
Brænde også af løvtræ
Cellolusetræ
Flis

13 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
10 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
Gummiged med kvasgrab
Gummiged med opriller

Ahwi 700 med 365 hk traktor
Kranmonteret 120 cm knuser
Maskinelt eller manuelt
Bor
Tågesprøjtning
Selvkørende
2 stk. Silvatec 886
Gravemaskine

Specialeffekter:
Flagstænger
Pæle og rafter
Lærk og douglas
Troldhede træ
Bygningstømmer til byggeri

PEFC 
godkent

fo
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